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Veselé Velikonoce vám přeje
Zastupitelstvo obce a redakční rada.

Vyšlo slunce nad mraky,
čarovalo zázraky.
Zelená se snítka,
zavoněla kytka
z každé zahrádky.
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Milí spoluobčané,

Slovo starostky

Blažena Galiová

letos poprvé se setkáváme
nad stránkami obecního zpravo−
daje, který připravila nová redakční
rada pod vedením odpovědné re−
daktorky Bc. Jarmily Brhelové.
Další novinkou je to, že v redakční
radě mají své zastoupení místní
spolky, které do redakční rady
přinesou nové nápady ze všech
oblastí života naší obce.

Letošní rok je pro naši obec vý−
znamný v mnoha směrech. Je to
rok, kdy dokončíme dvě významné
stavby, které ovlivní (a věřím, že
příznivě) ráz naší obce. Jedná se
o stavební úpravy středu obce,
které provádí firma Inženýrské
stavby s.r.o. Hodonín. Byla do−
končena rekonstrukce kanalizace,
probíhá napojování dešťových vpustí
na kanalizaci, ve spolupráci s VaK
a.s. Hodonín bude probíhat oprava
vodovodních přípojek vedoucích
přes komunikaci.

Čeká nás rekonstrukce stávají−
cího vedení veřejného osvětlení, za−
budování nových sloupů, současně
proběhne rekonstrukce místního

rozhlasu, nasvícení věže kostela,
betonování jámy na máj, vybudo−
vání místa na uložení kontejnerů
na separovaný odpad, výsadba
zeleně, pokládka nových chodníků,
parkovacích míst a nakonec polo−
žení nové komunikace. Oprava
dlažby (prostranství kolem kostela)
bude v návaznosti na opravu komu−
nikace u kostela provedena v rámci
druhé etapy později. Náhled řešení
prostoru, který by vznikl po demo−
lici budovy č. p. 613 (Domovinky)
přikládám níže a otevírám veřejnou
diskuzi, co dál s tímto prostorem.

Další významnou stavbou je
stavba protipovodňového opatření,
I. etapa. Jedná se o záchytnou ná−
drž v části obce Za Dědinů. Sou−
částí projektu je i úprava dvou pol−
ních cest – vybudování záchytných
příkopů na pozemcích, které byly
pro tento účel určeny. V rámci stav−
by bude částečně snížena část
komunikace vedoucí na bývalý Důl
Dukla, v současné době je zajištěn
příjezd k Dukle po provizorní pa−
nelové komunikaci. Bohužel, z tech−

nických důvodů musela být uzavře−
na polní cesta vedoucí na Požární
čtvrtě. Prosíme všechny majitele
pozemků v této části o trpělivost
a děkujeme za pochopení.

Probíhají práce na zateplení bu−
dovy OÚ a budovy knihovny a ZUŠ.
Po skončení prací bude přístup
do knihovny i do prostor ZUŠ zajiš−
těn z přední strany budovy, kde byl
vybudován bezbariérový přístup
pro vozíčkáře, maminky s kočárky
či méně zdatné seniory.

Stavební práce spojené s výmě−
nou oken a zateplení obou budov
jsou spojeny s omezením provozu
obecního úřadu, obecní knihovny,
detašovaného pracoviště ZUŠ
i s omezením ordinačních hodin
místních lékařů − všem děkujeme    za
pochopení.

V době uzávěrky tohoto zpravo−
daje jsme soutěžili s časem – na jed−
notlivé dny byly přesně rozpláno−
vány práce na zprovoznění nové
prodejny potravin v domě č. p. 51
(Zapletalovo). Věřím, že tento sou−
boj s časem všichni zvládneme
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S blížícím se jarem jsme vstou−
pili do postní doby, období přípravy
na Velikonoce.

Tento čas připravuje věřící na sla−
vení velikonočního tajemství. Post−
ní doba začala Popeleční středou
a skončí večer Zeleného čtvrtku.
V jejím trvání čtyřiceti dnů nachá−
zíme Ježíšův pobyt na poušti jako
přípravu na jeho veřejné působení.
Podobně se Mojžíš postil čtyřicet
dní na hoře Sinaj, čtyřicet let putoval
izraelský národ pouští z egyptského
otroctví do země zaslíbené.

Půst nemá smysl sám o sobě,
není pouhým asketickým výkonem.
Význam zůstává v okamžiku, kdy se

stává prostředkem, kterým podporu−
jeme svůj vztah k Bohu a modlitbě.
Zároveň v nás probouzí větší citli−
vost vůči druhým lidem. Už ve Sta−
rém zákoně jsou za pravý půst po−
važovány projevy spravedlnosti
a milosrdenství.

Týden zahájený Květnou nedělí
pro události, které se v něm připo−
mínají, je právem nazýván Svatý
týden. Jsou to poslední tři dny, které
tvoří vrchol celého církevního roku.
Z nich se zrodila rodina Božích dětí,
smysl a cíl veškerých lidských dějin.

Na Bílou sobotu věřící očeká−
vají Kristovo vzkříšení. Připomíná se
ústřední skutečnost víry − umučený

vstal z mrtvých a žije novým, nepo−
míjejícím životem. A do tohoto ži−
vota vtahuje všechny, kdo do něho
byli včleněni křtem a s ním zemřeli.
Pro ně je už smrt jenom přecho−
dem, přestala být koncem. Je to
oslava vzkříšení a života – Kristova
a našeho. Jí začínají velikonoční
svátky.

Dobré prožití Velikonoc závisí
na tom, jak jsme prožili dobu pří−
pravy na tyto svátky. Jedná se o udá−
lost, která přesahuje dějiny.

Přeji všem radostné prožití těchto
velikonočních svátků, prozářené ja−
sem jarního sluníčka a také posílení
vírou, láskou a nadějí v rodinách.

Duchovní slovo
Otec Miroslav

a že v době vydání tohoto zpravo−
daje bude prodejna otevřena. Zá−
roveň vyzývám všechny občany
z této části obce, kteří volali po zno−
vuotevření prodejny, aby chodili
do prodejny nakupovat! Obec Šar−
dice i Jednota SD Hodonín inves−
tovala do znovuotevření prodejny
nemalou částku, byl zde odveden
kus práce a jen na nás všech bude
záležet, zda bude provoz rentabilní
a po roce nebude prodejna uzav−
řena (smlouva o nájmu s Jednotou
bude uzavřena zatím na 12 měsíců!).

V návaznosti na probíhající práce
ve středu obce byly zahájeny práce
na rekonstrukci chodníku v části

obce Dědina. Z důvodu nutnosti
provést opravu vedení VO před bu−
dovou č. p. 16 (Šardičan) a z dů−
vodu provádění výkopových prací
v chodníku před domem č. p. 51
(Zapletalovo) byly práce zahájeny
uprostřed tohoto úseku s tím, že
nový chodník a pruh pro cyklisty
bude vybudován na celé pravé
straně od Šardičanu po dům č. p. 38
a nový chodník bude vybudován
od domu č. p. 51 (Zapletalovo)
po dům p. Ingra.

Začátkem měsíce března firma
Artésia Ratíškovice prováděla
pro VaK a.s. Hodonín rekonstrukci
kanalizace v částech obce Za Dě−

dinou a v části obce Stromová.
Za Dědinou byl opraven chodník
a zpětně zadlážděna kostková ko−
munikace – vše financováno z Vak
a.s. Hodonín. V části obce Stro−
mová bude z rozpočtu obce řešena
oprava komunikace a levostran−
ného chodníku, samozřejmě až
po vyřízení stavebního povolení
a po provedení opravy domovních
vodovodních přípojek přilehlých
domů. Zde také prosíme občany
o trpělivost, po provedení výko−
pových prací, i když bude zemina
řádně zhutněna, nebude možné
ihned změnu povrchu – opravu ko−
munikace provádět.

před 70 lety skončila druhá svě−
tová válka. Dne 16. dubna byla osvo−
bozena naše obec. Toto významné
výročí si připomeneme v předve−
čer, kdy 15. dubna proběhne set−
kání občanů spojené se slavnostním
zahájením výstavy o válce v pros−
torách Rezidence. Na území naší
obce padlo 66 vojáků, kterým vzdá−
me úctu položením květin k pom−
níku osvoboditelů. Vzpomeneme
také na všechny statečné šardické
občany, kteří položili své životy v boji
proti fašismu. Minutou ticha uctíme

památku více než 60 milionů obětí,
které si druhá světová válka vyžá−
dala.

Další smutné výročí připadá
na 9. června, kdy uplyne 45 let
od tragédie na Dole Dukla. Tomuto
smutnému výročí je věnován člá−
nek, uvedený na jiném místě v tom−
to zpravodaji.

Ve spolupráci s firmou Surgeo
Hodonín, zastoupenou panem
Ing. Machalínkem a ve spolupráci
s pány Miroslavem Gregorovičem
a Antonínem Zahnašem bude vy−

dáno doplněné vydání knihy Pro−
trhlo se nebe i země − do původního
vydání budou doplněny fotografie
a informace o všem, co souvisí
s hornickou činností v naší obci
i po skončení těžby.

Vážení přátelé, Velikonoce nejsou
svátkem jako ty ostatní, je to svá−
tek svátků. O významu Velikonoc
píše zde osoba nejpovolanější, náš
duchovní správce otec Miroslav.

Já vám přeji radostné a poho−
dové prožití těchto nádherných
svátků!

Vážení spoluobčané,
Blažena Galiová
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Redakční rada

Zpravodaj v novém
Jarmila Brhelová

Milí spoluobčané, jarní zpravodaj,
který držíte v ruce, je prvním vydá−
ním připraveným za mého vedení.
Na jeho vzniku se ale spolupodílím
už několik let. Je to pro mě zajímavá
praxe při studiu žurnalistiky na Ma−
sarykově univerzitě v Brně.

Spolu s vedením obce, ředitelem
školy Mgr. Františkem Hnilem a re−
dakční radou se letos snažíme změ−
nit podobu zpravodaje tak, aby co
nejlépe sloužil všem občanům
Šardic. To ale nebude možné, po−
kud nebudeme mít zpětnou vazbu
od vás, čtenářů.

Proto vás žádáme o spolupráci −
− dejte nám vědět, co byste ve zpra−
vodaji chtěli číst. Co vás zajímá,

co vám na jeho stránkách chybí,
jaké informace byste uvítali. Po−
kud máte tipy na zajímavé články
nebo pokud byste sami chtěli při−
spět k jeho tvorbě, rozhodně to při−
vítáme.

Své nápady, připomínky a ko−
mentáře můžete posílat na novou
e−mailovou adresu zpravodaj@sar−
dice.cz. Pokud nemáte přístup
k počítači s internetem, můžete
přinést texty na obecní úřad.

Uzávěrka dalšího, letního vydání
zpravodaje je 1. června. S předsti−
hem vás všechny prosím o dodr−
žení tohoto termínu.

Přeji příjemné čtení a těším se
na vaše připomínky a články!

Z jednání orgánů obce

Marie Košuličová, místostarostka

Zpráva o činnosti rady
a zastupitelstva obce

Rada obce a Zastupitelstvo obce
Šardice zasedalo v období od 6. lis−
topadu 2014 do 20. února 2015
v níže uvedených dnech. Schválilo,
vzalo na vědomí a uložilo mimo jiné:

Zastupitelstvo obce číslo 1
ze dne 6. 11. 2014

Ustavující zasedání nového za−
stupitelstva při veřejném hlasování
zvolilo starostkou obce p. Blaženu
Galiovou, místostarostkou p. Marii
Košuličovou, radními p. Pavla Pada−
líka, p. Jaroslava Kopřivu a p. Pavla
Brázdu.

Zasedání rady obce číslo 1
ze dne 19. 11. 2014
Rada obce schválila:

rozšíření úředních hodin na OÚ
Šardice s platností od 24. 11. 2014
inventarizační komise k prove−
dení inventarizace majetku obce
k 31. 12. 2014
poskytnutí  dotace ze SFŽP
na akci „Projekt založení lokál−
ního biokoridoru BK2“ ve výši
2 441 480 Kč

poskytnutí  dotace ze SFŽP
na akci „Ozelenění polní cesty C1“
ve výši 625 050 Kč
poskytnutí  dotace ze SFŽP
na akci „Sběr a svoz biologicky
rozložitelných odpadů v Šardi−
cích“ ve výši 1 790 600 Kč
uzavření smlouvy o poskytnutí
dotace z rozpočtu JMK na „Vý−
daje na zabezpečení akceschop−
nosti JSDH obce na rok 2014“
ve výši 99 187 Kč

Rada obce vzala na vědomí:
jednací řád rady obce
hospodaření v lese za rok 2014
(leden − říjen) a rozpis prací pro
rok 2015

Zasedání rady obce číslo 2
ze dne 25. 11. 2014
Rada obce schválila:

zřízení komisí rady: Komise sta−
vební a zemědělská, SOZ a kul−
turní komise a Redakční radu
obecního zpravodaje
žádosti o prodloužení nájmů z bytů
v domě č. p. 750 a č. p. 51

žádost ZŠ TGM Šardice o sou−
hlas s nepravidelnou výukou tě−
lesné výchovy v hale U Orla
ve dnech úterý, středa a čtvrtek
v době od 12.35 do 14.15 hodin
(cena za využití nebude stano−
vena)
zadávací dokumentaci vypra−
covanou firmou Jančálek s.r.o.
Břeclav, na veřejnou zakázku ma−
lého rozsahu na stavební práce
„Šardice − stavební úpravy chod−
níku a pásu pro cyklisty podél
MK v ul. Dědina“
příkazní smlouvu č. 764/2014−P –
„Šardice − revitalizace centra obce“
na zabezpečení autorského, tech−
nického a investorského dozoru
při realizaci stavby
smlouvu se spol. Alis s r.o. Čes−
ká Lípa, č. SML−01460/14 o po−
skytnutí práv k užívání softwaru
KEO
dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo
č. 7/2014 s ARTESIA, spol. s r.o.
Ratíškovice, na vyhotovení pro−
jektové dokumentace pro sta−
vební povolení stavby „Šardice,
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zástavba RD, lokalita Za Dědi−
nou − splašková kanalizace“
zařazení knihovny do dotač−
ního řízení Knihovna 21. století −
− K 21, podání přihlášky do Sva−
zu Knihovníků ČR a besedu
s ilustrátorem dětských knih
Adolfem  Dudkem, zároveň rada
obce vyjádřila poděkování sl.
Marii Olšerové za práci v knihov−
ně
projednala „Komentář k placení
poplatků z odpadů na rok 2015“
a doporučila zastupitelstvu obce
snížení poplatku z odpadu o 50 Kč,
tj. na 450 Kč za rok a osobu

Rada obce vzala na vědomí:
oznámení MND a.s. o záměru
zahájení geologických prací − seis−
mický průzkum 3D svahy Ždá−
nický les − které bude vykonávat
společnost Geofyzika Toruň S. A.,
Polsko
oznámení stavebního úřadu MÚ
Kyjov o zahájení společného ří−
zení na stavbu „Sportovně−rekre−
ační areál Šardice“ na pozemku
parc. č. 227, 228/1, 228/2 v k. ú.
Šardice, jedná se o víceúčelové
hřiště s běžeckou dráhou a do−
skočištěm, stavba je situována
na volné prostranství za objek−
tem základní školy

Zastupitelstvo obce číslo 2
ze dne 27. 11. 2014
Zastupitelstvo obce schválilo:

odměny pro neuvolněné členy
zastupitelstva, rady obce, členy
výborů a komisí
zřízení finančního výboru ve slo−
žení: Ing. Oldřich Nedůchal − před−
seda, p. Jana Válková a Mgr. Ja−
na Kolaříková
zřízení kontrolního výboru ve slo−
žení: Mgr. Jiří Novotný − předse−
da, Ing. Ladislav Cápek a p. Jiří
Foltýn
pověřilo starostku obce Blaženu
Galiovou a místostarostku obce
Marii Košuličovou zastupováním
obce na jednáních v záležitos−
tech obce a na valných hroma−
dách společností a svazků obcí,
kterých je obec členem
členy dozorčí rady DSO ČOV
Mistřín: Ing. Ladislav Cápek a Pa−
vel Padalík
dodatek č. 1 smlouvy o vytvoření
dobrovolného svazku obcí − Dob−
rovolný svazek obcí Severový−
chod (ze dne 3. 6. 2014)

prodej pozemků v k. ú. Šardice,
dle geom. plánu č. 1646−209/
2014, p. č. 2950/2 a 2957/3
za cenu 340 Kč/m2 a dále po−
zemků p. č. 2950/1, 2950/3
a 2957/1 za cenu 16,52 Kč/m2

prodej pozemku v k. ú. Šardice,
dle geom. plánu č. 1646−209/
2014, p. č. 2958/3 za cenu
340 Kč/m2

koupi pozemku p. č. 2958/2,
o výměře 1066 m2, v k. ú. Šardice
za cenu 127 160 Kč
nájemní smlouvu a smlouvu
o smlouvě budoucí o zřízení slu−
žebnosti s Povodím Moravy pro
umístění stavby „Šardice − Polní
cesta C25 – Bařiny“, na pozemku
p. č. 9007 v k. ú. Šardice
výši místního poplatku za svoz
komunálních odpadů na rok 2015
ve výši 450 Kč za osobu a rok
rozpočtové opatření č. 9/2014
a rozpočtové opatření č. 10/14

Zastupitelstvo obce vzalo
na vědomí:

informaci o hospodaření obce
k 31. 10. 2014
přípravu rozpočtového výhledu
na r. 2016 − 2018
informace o jednání rady obce
a zápisy z jednání

Zasedání rady obce číslo 3
ze dne 8. 12. 2014
Rada obce schválila:

smlouvu o dílo s panem Miro−
slavem Novotným − zhotovitel,
na částečné zateplení objektu
č. p. 51 − uliční křídlo, Zapleta−
lovo, dle výkazu výměr firmou Ate−
liér Projektis s.r.o. Kyjov za cenu
92 800 Kč
žádosti o prodloužení nájmu z bytů
v domě č. p. 470 − Pošta
přijetí věcného daru 20 ks no−
vých PC pro ZŠ TGM Šardice,
pro učebnu informatiky v hodnotě
257 834 Kč
přijetí finanční podpory z OPVK
na pořízení mobilních (dotyko−
vých) zařízení pro realizaci škol−
ního projektu „Didaktika pro kyber−
prostor“ − pro ZŠ TGM Šardice
ve výši 448 400 Kč

Rada obce vzala na vědomí:
informaci z jednání starostky
obce s představiteli SD Jednota
Hodonín o možnosti pronájmu
nebytových prostor č. p. 51
Zapletalovo

bere na vědomí zápis dílčího pře−
zkoumání hospodaření obce Šardi−
ce za období 1. leden − 30. září 2014
plán projektových a geodetických
prací v roce 2015 − místní komu−
nikace a chodníky v obci
restaurátorskou zprávu Kříž
u statku Šardice, kterou zpraco−
val restaurátor Josef Krososka
z Vracova
kopii dokumentace k vytýčení
hranice pozemku p. č. 7799 a sou−
sedními pozemky p. č. 7798,
7891, 793, 7894, 7895, 7899
a 8989, kterou vypracoval Gepro−
stav Geodézie s.r.o. Hodonín
oznámení KÚ JMK OŽP Brno
o zahájení řízení k žádosti o pro−
dloužení platnosti výjimky ze zá−
kladních podmínek ochrany
zvláště chráněných živočichů − žá−
dost ČSOP, ZO č. 56/02 Břeclav
ze dne 7. 11. 2014

Zastupitelstvo obce číslo 3
ze dne 18. 12. 2014
Zastupitelstvo obce schválilo:

záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje části pozemku p. č.
626/1 v k. ú. Šardice, který vznik−
ne po oddělení geometrickým plá−
nem
návrh smlouvy o uzavření bu−
doucí kupní smlouvy na prodej
pozemků v trati Za Dědinů schvá−
leným zájemcům dle usnesení za−
stupitelstva obce ze dne 27. 11.
2014 s tím, že výše smluvní po−
kuty se sjednává ve výši 100 000
Kč a dokončení bude limitováno
96 měsíci
smlouvu o zřízení věcného bře−
mene s firmou E.ON Distribuce,
České Budějovice, na pozemku
p. č. 349/1 v k. ú. Šardice za úče−
lem uložení kabelu NN dle GP
1651−572/2014 pro realizaci stav−
by „Šardice, přípojka k NN, Břeň,“
za jednorázovou úplatu 500 Kč
záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje celého pozemku
p. č. 958/2 a části p. č. 7792/1
v k. ú. Šardice a prodeje části po−
zemku p. č. 958/3 v k. ú. Šardice
zastupitelstvo neschválilo − zá−
měr prodeje a zveřejnění záměru
prodeje části p. č. 634/12 v k. ú
Šardice
zastupitelstvo neschválilo − záměr
prodeje pozemku p. č. 8147
v k. ú. Šardice, případně dlouho−
dobý pronájem, jedná se o poze−
mek venkovního hnojiště v trati



strana 6 Šardice

znění nájemní smlouvy v domech
v majetku obce č. p. 51, č. p. 750
a č. p. 470, na rok 2015 včetně
příloh, které stanoví rozsah drob−
ných oprav bytů, údržbu společ−
ných prostor v domech ve výši
200 Kč/byt/měsíc
s účinností od 1. 5. 2015 zvýšení
nájmů z bytů: dům č. p. 470 − nová
cena za 1m2 podlahové plochy
40 Kč/m2, dům č. p. 750 a č. p. 51
− nová cena za 1m2 podlahové
plochy 34,29 Kč/m2

výběrové řízení a zadávací doku−
mentaci na veřejnou zakázku
malého rozsahu na stavební
práce na akci „Oprava střech bu−
dovy č. p. 5 a č. p. 601“
oslovení firmy Projektis s.r.o.
Kyjov se žádostí na vyhotovení
studie na úpravu vnitřních prostor
obecního úřadu (přízemí − malá
zasedačka, klimatizace, podlahy
kanceláří, dveře, vstupní zóna,
informační systém)
plán zimní údržby místních komu−
nikací obce Šardice na léta 2015
− 2018 a Smlouvu o dílo − zhoto−
vitel Stavby Šnajdr Šardice s.r.o.
− zimní údržba silnic v obci Šar−
dice na období zimní údržby
oslovení restaurátora, pana Jo−
sefa Krososky, Ernestovská č. p.
997, Vracov, se žádostí o vypra−
cování restaurátorské zprávy
na opravu tří křížů − kříž u lip
z r. 1898, kříž u hřiště z r. 1803
a kříž za dědinů z r. 1804
obnovení ohnivzdorné impreg−
nace opony v hale U Orla firmou
Divadelní služby, Sukova 26,
Plzeň, z důvodu konce záruky
v cenovém limitu do 6 315,30 Kč

Rada obce vzala na vědomí:
oznámení pana Jiřího Foltýna,
Šardice č. p. 795, že dnem 22. 12.
2014 rezignuje na post zastu−
pitele obce Šardice a všechny
funkce s tím související
projektovou dokumentaci firmy
Jančálek s.r.o. Břeclav, pro územ−
ní a stavební řízení na akci „Šar−
dice − přeložka VO v ulici Dědina“
sdělení firmy Neoklas a.s., ve věci
odprodeje zpevněné manipulační
plochy na pozemku p. č. 8147
v k. ú. Šardice za cenu 119 000 Kč
+ DPH a předkládá sdělení ZO
Šardice
žádost spolku „Za zdravé Šar−
dice“ o informování o zahajo−
vaných správních řízeních podle

Nivky od Mistřína, vedle komu−
nikace od rajčatárny směrem
k Nenkovicím, o pozemek žádá
firma Inbetween s.r.o., která
provozuje autovrakoviště

Zastupitelstvo obce vzalo
na vědomí:

informace o personálním obsa−
zení komisí rady obce
informaci Mgr. Novotného ve věci
možného prodeje pozemků ŘK
farnosti Šardice v trati Kostelisko
informaci z jednání rady obce
č. 1−2/2014

Zastupitelstvo obce revokuje:
usnesení č. 16 z 27. 11. 2014, kte−
rým byl schválen prodej pozemku
p. č. 626/1 v k. ú. Šardice, jehož
součástí je dům č. p. 613 – Do−
movinka.

Zasedání rady obce číslo 5
ze dne 30. 12. 2014
Rada obce schválila:

rozpočtové opatření č. 11/2014:
Příjmy: 98 800 Kč,
Výdaje: 5 863 500 Kč
Financování: −5 962 300 Kč

Zasedání rady obce číslo 6
ze dne 14. 1. 2015
Rada obce schválila:

cenovou nabídku na „Šardice − pro−
jektové práce v r. 2015“, vypraco−
vanou Ing. Peterem Štefančíkem
v pořadí:
1. rekonstrukce chodníku podél

sil. II/422 vč. pruhu pro cyklisty
2. oprava části komunikace vč.

DZ na pozemku p. č. 634/1
od domu č. p. 51 po dům č. p.
137, řešení chodníku a přístu−
pové cesty k MŠ, oprava scho−
dů kolem budovy MŠ, vč. vy−
mezení parkovacích míst,

3. studie návrhů opravy chod−
níku vč. řešení návrhu parko−
vání pro ZŠ, řešení parkování
před budovou č. p. 674,

4. návrh řešení sportovně−relaxač−
ního areálu u fotbal. hřišť − návrh
řešení dopravy, parkování, umís−
tění malého fotbal. hřiště s cvi−
čebními prvky pro seniory,

5. návrh řešení parkoviště u hřbi−
tova, přemístění kontejnerů,
schody ke smuteční síni,

6. projekt na polní cestu C4 dle
schválení KPÚ,

7. rekonstrukce komunikací Stro−
mová a část Ulice po Suchý
řádek

par. 70, odst. 2 zákona č. 114/
1992 Sb.
zápis o převzetí staveniště akce
„Šardice − revitalizace centra
obce“, dodavatel Inženýrské
stavby Hodonín s.r.o.
zápis o předání a převzetí sta−
veniště stavby: Projekt založení
lokálního biokoridoru LBK 2
v k. ú. Šardice

Zasedání rady obce číslo 7
ze dne 17. 1. 2015
Rada obce schválila:

výpověď nájemní smlouvy o pro−
nájmu pozemku p. č. 634/1 v k. ú.
Šardice
předloženou projektovou doku−
mentaci k akci „Změna užívání
objektu, Šardice č. p. 16“, na p. č.
646 a 647 v k. ú. Šardice, za do−
držení podmínek dotčených orgá−
nů a všech zákonných předpisů

Zastupitelstvo obce číslo 4
ze dne 29. 1. 2015
Zastupitelstvo obce schválilo:

záměr koupě a podání žádosti
o koupi pozemků ŘK farnosti
Šardice, a to p. č. 7063, 7064,
7065, 7066, 7067, 7068 a 7069
v k. ú. Šardice
prodej pozemku p. č. 626/11
v k. ú. Šardice, dle GP 1658−171/
2014 za cenu 211,33 Kč/m2

výpověď smlouvy o zprostřed−
kování prodeje nemovitosti po−
zemku p. č. 621/1 v k. ú. Šardice
s firmou Reality Gaia, spol. s.r.o.
Hodonín
prodloužení termínu pro podpis
schválených smluv na prodej po−
zemků v trati Za Dědinů
složení kauce od zájemců o kou−
pi pozemků p. č. 2958/5 a 2658/2
ve výši 20 000 Kč
koupi manipulační plochy na p. č.
8147 v k. ú. Šardice od firmy
Neoklas a.s. Šardice za cenu
143 990 Kč s DPH
záměr prodeje pozemků p. č.
7048, 7049, 7050, 7052, 7053
a 7054 v k. ú. Šardice, a vložení
práva služebnosti odtoku vody
na předmětných pozemcích a za−
dání vytvoření GP
koupi pozemku p. č. 634/20 v k. ú.
Šardice za cenu 50 Kč/m2, jedná
se o pozemek v komunikaci za Loy−
drákem
smlouvu o zřízení věcného bře−
mene s firmou E.ON Distribuce,
České Budějovice ke stavbě
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Obecní úřad informuje

nání s občany ve věci dopravní
situace v ulici Zemkova
informaci o pracích v obci − za−
hájení prací ve středu obce, pří−
pojky kanalizací, VO kabel, práce
na vjezdech do domů, pokračo−
vání prací na nádrži (tzv. Mla−
tevňa), práce na chodníku v dě−
dině, příprava prací na kanalizaci
v trati Za Dědinů a v ulici Stro−
mová (jedná se o práce, které
provádí a financuje VaK), pří−
prava zateplení a výměna oken
v budově OÚ a stará škola
informace o jednání rady obce
a zápisy z jednání č. 3, 4, 5/2014
rezignaci p. Jiřího Foltýna na funk−
ci člena zastupitelstva obce a čle−
na kontrolního výboru
složení slibu člena zastupitelstva
p. Bronislava Švandelky a jeho
jmenování členem kontrolního
výboru ZO
informace spolku „Za zdravé Šar−
dice“
informaci o pracích na územním
plánu

Zasedání rady obce číslo 8
ze dne 9. 2. 2015
Rada obce schválila:

výpovědi z nájmu nebytových pro−

stor v budově č. p. 613, která
je součástí pozemku p. č. 626/1
v k. ú. Šardice
pronájem nebytových prostor
v domě č. p. 51 (bývalá prodejna
Šinogl) SD Jednota Hodonín
pro zřízení prodejny potravin
cenové nabídky na poptávku le−
zecké stěny na dětském hřišti
u pétanque a schválila nabídku
firmy Dřevoartikl s.r.o., Brněn−
ská 3794, Znojmo, za cenu
121 617 Kč včetně DPH a pově−
řuje starostku obce podpisem
smlouvy o dílo
vyhlášení výběrového řízení
na obsazení místa pracovníka
knihovny a kultury
sazebník úhrad za poskyto−
vání informací v souladu s usta−
novením zák. č. 106/1999 Sb.
o svobodném přístupu k infor−
macím

Rada obce vzala na vědomí:
žádost spolku „Za zdravé Šar−
dice“ o poskytnutí informací − zá−
pisů ze zasedání rad č. 3, 4, 5
žádost spolku „Za zdravé Šar−
dice“ o projednání a stanove−
ní  metodiky pro měření kouře
RD

1. Zastupitelstvo obce Šardice
připravuje ve spolupráci s MAS Ky−
jovské Slovácko dlouhodobý plán
rozvoje obce. Vyzýváme všechny
občany, které zajímá budoucnost
naší obce, aby se do přípravy plánu
rozvoje aktivně zapojili. V rámci
projektu budou probíhat setkání,
na kterých se mohou občané k bu−
doucnosti obce vyjádřit. Dále rada
obce nabízí studentu vysoké školy
(obor veřejná správa, či jiný podob−
ný obor), s trvalým pobytem v naší
obci, možnost zapojení se do pro−
jektu jako externí pracovník – admi−
nistrátor projektu.

2. V poslední době zazname−
nává obecní úřad stále více stíž−
ností na znečištění veřejných pro−
stranství obce psími exkrementy.

Obecní úřad se proto znovu obrací
na majitele psů s upozorněním, že
pokud exkrementy svých psů ne−
odstraní, porušují tím obecně závaz−
nou vyhlášku obce Šardice č. 2/
2012. Žádáme proto důrazně, aby
majitelé psů po venčení svých psů
odstranili případné exkrementy.
V opačném případě upozorňujeme
na to, že porušení výše citované
obecně závazné vyhlášky je posu−
zováno jako přestupek dle zákona
č. 200/1990 Sb. o přestupcích s po−
kutou až do výše 20 000 Kč.

3. Upozorňujeme občany, že v naší
obci stále platí obecně závazná
vyhláška, kterou se stanoví tržní řád,
to znamená, že v naší obci je zaká−
zán pochůzkový a podomní prodej
a nabízení služeb. Pokud u vás i přes

tento zákaz zazvoní  podomní pro−
dejci, nabízející např. změnu doda−
vatele plynu či elektrické energie,
nepouštějte je domů a neprodleně
volejte OÚ Šardice, tel. 518 624 525,
případně policii ČR − dozorčí služba
Kyjov − tel. 518 397 500.

4. Zastupitelstvo obce schválilo
přistoupení ke konvenci v rámci in−
tegrovaného dopravního systému
(dále jen IDOS) JMK. Vyzýváme
občany, kteří využívají služeb IDOS,
aby své písemné připomínky k auto−
busovému či vlakovému spojení
předkládali v průběhu celého roku
na podatelnu OÚ Šardice. Bez zna−
lostí vašich konkrétních problémů
v integrovaném dopravním systému
JMK nemůžeme uplatnit žádné
připomínky k jízdním řádům!

Krátce z obce

„Šardice, Žlíbek, příp. k NN,
Trávníček“ na p. č. 634/1 v k. ú.
Šardice, za jednorázovou úpla−
tu 500 Kč
rozpočet obce Šardice na r. 2015
jako schodkový − příjmy ve výši
31 108 000 Kč, výdaje ve výši
46 575 800 Kč, financování
15 467 800 Kč, schodek bude po−
kryt z přebytku rozpočtu r. 2014
ve výši 5 427 800 Kč a úvěrem
ve výši 11 000 000 Kč.
rozpočtové opatření č. 22/2014
ve výši: příjmy 98 800 Kč, vý−
daje 5 863 500 Kč, financování
−5 962 300 Kč
výsledek výběrového řízení
na akci „Stavební úpravy chod−
níku a pásu pro cyklisty Dědina“,
jako nejvýhodnější byla vybrá−
na firma Petr Čejka, Mutěnice,
za cenu 3 862 373,30 Kč vč. DPH
konvenci IDOS mezi KORDIS
Brno a obcí Šardice o přistoupení
k IDOS a schvaluje smlouvu
o úhradě příspěvku na IDOS
ve výši 50 Kč/občan/rok

Zastupitelstvo obce vzalo
na vědomí:

zápis z jednání finančního výboru
informaci starostky obce o jed−
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Věcné břemeno
služebnosti inženýrské sítě

Stručná informace k aktuálnímu
dění v obci, kdy vlastníci pozemků
v severní části katastru jsou oslo−
vováni za účelem podpisu smluv
o zřízení věcného břemene − služeb−
nosti inženýrské sítě, a to uložení
vedení vysokotlakého plynovodu,
který prochází přes celou Moravu.
Plynovod je budován na základě
rozhodnutí státu o posílení zabez−
pečení zásobování občanů i firem
plynem. Pro informaci uvádíme, že
uložení plynovodu se navrhuje ulo−
žit vedle již stávajícího vedení, tak−
že jsou dotčené pozemky, kde se
již v minulosti plynovod budoval.

Věcná břemena tzv. služebnosti,
podle občanského zákoníku, zatě−
žují něčí pozemek povinností strpět
na svém pozemku právo někoho ji−
ného s pozemkem nakládat. V pří−
padě služebnosti inženýrských sítí
se jedná o uložení inženýrské sítě
(vodovod, plynovod, elektřina, kana−
lizace, ap.) na pozemek vlastníka.

Věcná břemena se zřizují na zá−
kladě smlouvy mezi vlastníkem

pozemku a jiné osoby, která hodlá
na tento pozemek inženýrské sítě
uložit. Zřízení tohoto břemene se
děje za úhradu sjednané ceny.

Pro úplnost uvádíme, že v pří−
padě budování plynovodu bude tato
stavba realizována na základě roz−
hodnutí státu o zajištění dodávek
plynu pro občany a na základě tzv.
energetického zákona. Pokud je to
dáno v energetickém zákoně, pak
v případě, že vlastník pozemku není

znám, nebo v případě, že vlastník
pozemku s tímto nesouhlasí a nedo−
jde k dohodě o zřízení tohoto věc−
ného břemene, je možné uložit in−
ženýrské sítě na pozemek a zřídit
věcné břemeno i bez souhlasu vlast−
níka, na základě rozhodnutí přísluš−
ného orgánu k tomu zmocněnému.

Věcné břemeno se vztahuje k po−
zemku a v případě převodu po−
zemku na jinou osobu přechází i věc−
né břemeno na nového vlastníka.

Občanovi, který uhradil místní poplatek a zemře v průběhu roku, vzniká
přeplatek místního odpadu, který je možné v poměrné výši vrátit. Pro−
tože se poplatek eviduje na zemřelého občana, je pro vrácení potřeba
zařadit přeplatek do dědického řízení.

Pozůstalý občan, který žádá o vrácení přeplatku, se tak musí obrátit
na pracovníka obecního úřadu, který vyhotoví potvrzení o výši přeplatku.
Toto potvrzení se předloží notáři, který zařadí přeplatek do dědického ří−
zení. Po ukončení dědického řízení obecní úřad vrátí přeplatek dědici,
který je určený notářem v dědickém řízení.

K místním poplatkům za odpad

Krátce o událostech
V neděli 7. prosince proběhlo

pro všechny děti setkání se sva−
tým Mikulášem v chrámu Páně
v Šardicích.

V pátek 12. prosince se zapojila
obec Šardice ve spolupráci s obecní
knihovnou a ZŠ T. G. Masaryka
Šardice do projektu vypouštění ba−
lónků v celé ČR, který byl součástí
projektu Český Ježíšek. Rekord
z roku 2008 byl překonán.

V pátek 12. prosince uspořádali
učitelé, zaměstnanci a žáci v ZŠ
T. G. Masaryka Šardice tradiční
Vánoční jarmark.

V sobotu 13. prosince pořádal vý−
bor základní organizace Komunistic−

ké strany Čech a Moravy pro své čle−
ny Vánoční posezení na Domovince.

Ve čtvrtek 18. prosince se v za−
sedací místnosti obecního úřadu
konalo veřejné jednání zastupitel−
stva obce Šardice.

Ve čtvrtek 18. prosince uspo−
řádala obec Šardice ve spolupráci
s Charitní pečovatelskou službou
a základní školou v šardické Rezi−
denci Vánoční setkání pro seniory.

V pátek 26. prosince uspořádala
kulturní komise Zpívání u vánočního
stromu.

V neděli 28. prosince uspořádala
Mladá muzika Šardice s kulturní

komisí a ředitelstvím ZUŠ Kyjov
tradiční Vánoční koncert.

V úterý 30. prosince sehráli ochot−
níci ze Šardic hru Vodnická pohád−
ka aneb jak drak Baheňák ostrouhal.

Ve středu 31. prosince uspořá−
dala kulturní komise a zastupitelstvo
obce Silvestrovský guláš a ohňostroj.

Občané Šardic připravili petici,
kterou vyjádřili svůj nesouhlas se zá−
měrem obce Šardice odprodat poze−
mek p. č. 621/1, na němž stojí budova
Domovinky č. p. 613.

V sobotu 10. ledna pořádalo Mys−
livecké sdružení Hubert Šardice
Myslivecký ples.

Ing. Jarmila Nešporová
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− jedná se o jednostrannou výsadbu
kolem polní cesty od autovrakoviště
Rajčatárna po odbočku směrem
k myslivně. Výsadbu provádí firma
Petr Vykrut − zahradní služby, Ostrava.

V rámci projektu rekonstrukce
silnice v části obce Žlíbek byla po−
dána žádost na VaK a.s. Hodonín
o zařazení opravy části kanalizace
do plánu oprav tak, aby oprava sil−
nice a vybudování chodníků v části
obce Žlíbek mohlo proběhnout
na jaře 2016.

Hřiště na pétanque na terase před
vinnými sklepy u hřiště bude dovy−
baveno lezeckou stěnou s chyty.

Obec Šardice podala žádost
o územní řízení na vybudování kana−
lizace Za Dědinou − nová zástavba
RD v této části obce, po jeho vydání
bude požádáno o stavební povolení.

Obec Šardice podala žádost
na MěÚ Kyjov − odbor kultury a pa−
mátkové péče − o vydání závazného
stanoviska na opravu střechy bu−
dovy Rezidence.

Obec Šardice připravuje projekt
na opravu levostranného chodníku
(od domu p. J. Knoflíčka po Padělák),
spojený s rekonstrukcí a osvětlením
přechodů pro chodce podél silnice II/
422, která je v majetku SUS JMK.
Po dořešení majetkoprávních vztahů
bude projekt konzultován se SFDI Pra−
ha tak, aby bylo možné požádat o do−
taci.

ZO podalo písemnou žádost Far−
nosti Šardice o prodej pozemků
na stavbu RD v části obce Kostelisko.

ZO podalo písemnou žádost jed−
notě Orla Šardice o prodej pozemku
v majetku jednoty Orla pod částí
obecní haly U Orla.

Rada obce děkuje všem obča−
nům za zimní údržbu veřejného
prostranství, za úklid před domy,
za vzorné třídění bioodpadů a za vy−
užívání sběrného dvora odpadů.

Matrika

Narození

V pátek 9. a v sobotu 10. ledna
pořádala charita celostátní tříkrá−
lovou sbírku. Ve sbírce se vybralo
30 741 Kč.

V sobotu 17. ledna pořádalo Folk−
lorní sdružení Krojový ples.

Od úterý 20. ledna je z důvodu
stavebních prací uzavřena silnice
ve středu obce od kostela po re−
stauraci U Orla.

V pondělí 26. ledna pořádal Orel
a farnost Šardice cestovatelskou be−
sedu s poutníkem Martinem Trlidou
z Domanína, který vykonal pěší pouť
z Domanína do španělského pout−
ního místa Santiago de Compostela.

Ve čtvrtek 29. ledna se v zase−
dací místnosti konalo veřejné zase−
dání zastupitelstva obce Šardice.

V sobotu 31. ledna uspořádalo
SRPŠ při ZŠ T. G. Masaryka Šar−
dice tradiční Společenský ples.

Ve čtvrtek 5. a pátek 6. února
byl z technických důvodů uzavřen
obecní úřad.

Ve dnech 11. a 12. února proběhl
v ZŠ zápis dětí do první třídy.

V sobotu 14. února pořádaly ma−
žoretky Rošťandy 6. pyžamový bál.

V neděli 15. února uspořádalo
Folklorní sdružení ve spolupráci
s obcí Šardice Nedělní fašaňkové
odpoledne.

Ve středu 18. února proběhla
v obecní knihovně přednáška Ing.
Pavla Kavříka Zdravé bydlení a ge−
opatogenní zóny.

Od čtvrtka 26. února je z důvodu
zahájení prací na opravě komuni−
kace v části obce Za Dědinou u nově
budované nádrže uzavřena polní
cesta na Požární čtvrtě.

Obec Šardice obdržela dotaci
na projekt Ozelenění polní cesty C1 –

Ema Čechová č.p. 288
Richard Karlík č.p. 271
Nikol Zaberejnii č.p. 364
Nikola Culeková č.p. 119
Jaroslav Zátorský č.p. 536
Adriana Zoubková č.p. 651

Úmrtí
Libuše Buštíková 83 let
Jaroslav Kyša 91 let
Ludvík Kowal nedož. 90 let
Miloslav Zíma 71 let
Josef Trávník 79 let
Marie Bohunská nedož. 71 let

František Fišman nedož. 102 let

Na webu www.sardice.cz −
pod odkazem 3 minuty ze Šar−
dic − můžete zhlédnout pořad ČT
Brno, který byl natočen v naší
obci v únoru 2015 (odkaz − http:/
/www.ceskatelevize.cz/porady/
1181680258−tyden−v−regionech−
brno/video/).

Dále můžete zhlédnout pořad
o neštěstí na Dole Dukla z 9. 6.
1970 (odkaz − http://www.ceska−
televize.cz/porady/1091682868−
osudove−okamziky/40121310008−
1040−sardice−1970/video/).

leden 2015
Marie Červínková
Šardice 670 80 let
Antonín Zahnaš
Šardice 605 80 let

březen 2015

Marie Kršová
Šardice 683 95 let

červen – září
sobota: 13.00 − 17.00 hodin    neděle a svátky: 10.00 − 17.00 hodin
úterý − pátek: tel. objednávky 518 624 525, 734 203 090

Jubilanti

Otevírací doba v Rezidenci

Šardice
v televizi
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Ilona Sadílková

Pan František Fišman se narodil
29. září 1913 v naší obci manželům
Františku a Marii Fišmanovým. Jeho
dětství nebylo lehké, vyrůstal se
svou mladší sestrou v zemědělské
rodině. Tatínek padl v první světové
válce, a tak se o výchovu dětí sta−
rala pouze maminka. Již od mládí
musel těžce pracovat a pomáhat
při práci na polích a v domácnosti.
Jeho rodinné poměry mu nedovolo−
valy vyšší vzdělání, přesto byl v obci
považován za člověka váženého,
který se vždy plně zapojoval ze−
jména do politického života v naší
obci. V letech 1954 až 1960 zastá−
val funkci předsedy tehdejšího ná−
rodního výboru. Nedílnou součástí

jej doprovodila vnučka s pravnu−
kem. Bylo až k nevíře, že člověk,
který se dožil tak vysokého a úcty−
hodného věku, šíří kolem sebe ra−
dost a optimismus. S potěšením
sledoval vystoupení dětí z naší ma−
teřské školy a dokonce si s nimi
zazpíval. Za svůj dlouhý život pro−
šel různými společenskými a politic−
kými proměnami naší země, ale vždy
zůstal člověkem slušným a spořá−
daným.

Své blízké a celou naši obec opus−
til 9. března 2015 ve svých nedo−
žitých 102 letech.

Za vše, co ve svém dlouhém
životě vykonal, mu patří upřímné
poděkování a úcta nás všech.

jeho života byla víra − pokud mu to
zdravotní stav dovolil, nevynechal
žádnou mši v místním kostele, zú−
častňoval se poutí a jiných církevních
akcí.

V roce 1936 se oženil s Marií
Novákovou a společně vychovali
dvě dcery. Nenahraditelná byla
jeho role v jeho vlastní rodině. Vý−
znamně se podílel na výchově vnu−
ček své mladší dcery a také prav−
noučat. V roce 1989 ovdověl a v roce
2012 umírá i jeho mladší dcera.
Přesto neztrácel víru v život a snažil
se nadále pomáhat vnučce s vý−
chovou pravnoučat.

Před dvěma roky oslavil své sté
narozeniny. Na slavnostní obřad

Vzpomínka na nejstaršího občana naší obce,

pana Františka Fišmana

Mateřská škola

Jana Dobiášková

Návštěva skanzenu ve Strážnici

Jedno zimní dopoledne jsme se
s dětmi vypravili do Strážnice, kde
se nachází Muzeum vesnice jiho−
východní Moravy. Ve skanzenu byl
přichystán program s názvem „Ra−
dujme se, veselme se“.

Už od rána nám počasí vůbec
nepřálo, pršelo a nebylo moc pří−
jemně. V prostorách strážnického
muzea nás čekalo mnoho chození
po venku, ale protože nejsme nikdo

z cukru, pořádně jsme se oblékli
a přichystali tak, aby nás nic nepře−
kvapilo a špatné počasí neotrávilo.

Celý areál strážnického skan−
zenu je moc pěkný − samá zeleň
a v ní nasázeny starodávné dře−
věné chaloupky, jedna hezčí než
druhá. Tak jsme se s dětmi hezky
procházeli a v každé z těch cha−
loupek na nás čekalo nějaké milé
překvapení.

U první chaloupky nám všem
svatá Lucka pomazala obličej mou−
kou a uvnitř děti viděly, jak dříve
babičky a tetičky draly peří a co
všechno u toho dělaly (povídaly si
příběhy, zpívaly…). Některé tetič−
ky dokonce i předly na kolovrátku.
Vedle v komůrce už nám strejček
připravoval teplé, kulaté oplatky,
které děti dostaly na ochutnání.
Se spoustou věcí se děti doposud
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Lyžařský kurz proběhl od pondělí
12. ledna do pátku 16. ledna 2015
v lyžařském středisku Malá Mo−
rávka – Karlov pod Pradědem. Uby−
tovaní jsme byli v chatě Zátiší.

Kurzu se zúčastnili žáci druhého
stupně naší školy a základní školy
v  Hovoranech, celkem 42 žáků. Ly−
žařský kurz proběhl za dobrých
sněhových podmínek. Skiareál se
nacházel dva kilometry od chaty,
dopravu do areálu nám zdarma za−
jistil ubytovatel. Žáci byli rozděleni
do dvou lyžařských a jednoho snow−
boardového družstva. Výcvik vedli
instruktoři s dlouholetou praxí, s plat−
nými osvědčeními na klasické i car−
vingové lyžování a snowboard. Sjez−
dovky byly každý den upravovány.

Škola

Lyžařský kurz 2015
Mgr. Hana Šimečková

vůbec nesetkaly, a proto vše sledo−
valy s velkým zaujetím.

A už jsme se těšili do další cha−
loupky, co nás tam asi bude čekat.
Zkusili jsme si za doprovodu housli−
ček úplně novou písničku, kterou
jsme si potom zpívali i ve školce.
Vedle v jizbičce byla výstava růz−
ných krásných betlémů. No a už nás
zase čekala cestička do další cha−
loupky. Venku začalo pršet čím dál
víc, a tak jsme se těšili do teploučka
útulných, skromně zařízených jiz−
biček.

Ve třetím dřevěném stavení nám
cérečka ukázala, jak dřív vyráběli
karamel, děti ho ochutnaly a moc

se jim líbil. Viděly také výrobu krás−
ných, papírových ozdůbek a vedle
ve světničce si ještě každý nazdo−
bil svůj perníček, který si také s chu−
tí snědl.

Před čtvrtou chaloupkou už na nás
čekala parta muzikantů a malých
zpěváčků. Společně jsme si za−
zpívali spoustu hezkých písniček
a šli jsme dovnitř do chaloupky,
kde na nás čekala opět spousta
zajímavého. Například ukázka věš−
tebných praktik, toho, co dříve lidé
jedli, bylo nám předvedeno i lití olo−
va do vody a spousta dalšího.

Teď už zbývalo jenom přejít do pá−
té, poslední chaloupky, kde byly

pro děti přichystány dílničky. Mohly
si vyzkoušet výrobu ozdůbek z ko−
rálků, vyřezávat různé věci ze dře−
va, bylo jim předvedeno pečení růz−
ných postaviček z kynutého těsta.

Tento poznávací výlet se nám
všem moc líbil, odnesli jsme si
spoustu zážitků, se kterými se jen
tak někde nesetkáme. Sice jsme
všichni byli mokří a zmrzlí, ale stálo
to za to.

Ono se to totiž všechno pořádně
rozepsat ani nedá. Všem vám vřele
doporučujeme, až bude ve skan−
zenu přichystán zase nějaký pro−
gram, určitě si tam zajeďte. Bude se
vám tam moc líbit.
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V provozu byla sedačková lanovka
a vlek typu poma, začátečníci využili
také pojízdný koberec v lyžařské ško−
le. Začátkem kurzu poměrně hustě
sněžilo, ale od úterý bylo pěkné po−
časí, které nám vydrželo až do konce
pobytu. Lyžovali jsme každý den,
ve středeční odpočinkové odpoledne
jsme navštívili  aquapark v Bruntále.

Všichni žáci naší školy absolvo−
vali lyžařský kurz v dobré kondici
a během výcviku nedošlo k žád−
nému úrazu. Každý z účastníků se
v průběhu kurzu zlepšil podle svých
možností. Velká pochvala patří
hlavně začátečníkům, kteří, ač v pon−
dělí stáli poprvé na lyžích nebo
snowboardu, se v pátek úspěšně

zúčastnili tradičních závodů ve sla−
lomu. Každý večer byl také pro žáky
připraven program – hry, přednáš−
ky, diskotéka, zpívání.

Všichni byli z tohoto náročné−
ho týdne nadšeni. Věřím, že nikdo
z dětí na tento nádherný sport ne−
zanevře a budou v něm i nadále po−
kračovat.

Zápis do I. třídy
Mgr. František Hnilo, ředitel školy

Začátek kalendářního roku při−
náší do života základních škol vý−
znamnou událost – od poloviny
ledna do poloviny února tu v sou−
ladu se zákonem probíhají zápisy
žáků do prvních ročníků. Jedná se
o právní akt, ke kterému se děti
ani nemusí dostavit, vše mohou ve
škole vyřídit jejich zákonní zástupci.

Jaký by to ale byl zápis bez budou−
cích školáků?

Proto i naši základní školu ve dnech
11. a 12. února v doprovodu svých
rodičů navštívili budoucí prvňáčci,
aby si zblízka prohlédli školu a vy−
zkoušeli si, jaké to tu je. Mezi kres−
lením a jednoduchými pohovory
budila největší zájem stejně jako

v předchozích letech interaktivní
tabule.  

U zápisu pro příští školní rok 2015/
2016 se nám sešlo celkem dvacet
šest dětí. Pro mě a paní učitelky jsou
tato setkání s budoucími žáky cen−
nou zkušeností. Při orientačním
posuzování školní připravenosti
nás potěšilo, že si děti s většinou
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Počítače a robotika
Michal Pazderka

úkolů dobře poradily, komunikovaly
na přiměřené úrovni a o poznávání
a školu projevovaly zájem. Co nás
netěší, je dlouhodobě narůstající
počet dětí se špatnou výslovností.

O příčinách se můžeme jen doha−
dovat, ale je to rozhodně téma k za−
myšlení.

Do začátku nového školního roku
sice zbývá ještě téměř půl roku, my

ale už teď začínáme připravovat
první školní den tak, aby si z něj prv−
ňáčci odnesli krásný slavnostní
zážitek.

Těšíme se na vás!

Tento rok se poprvé sešli žáci základní školy v novém kroužku nazvaném
Počítače a robotika. Děti se v něm učí, jak fungují nejen počítače, ale i spousta
dalších zařízení obsahujících elektroniku.

Škola dostala sponzorským darem deset programovatelných robotů, se
kterými se dají provádět jednoduché i složitější úkony. Přestože hlavní ná−
plní kroužku je programování, žáci si museli nejprve osvojit trochu manuální
zručnosti, neboť roboty bylo nejprve potřeba složit. Dále bylo potřeba naučit
se práci ve vývojovém prostředí a psaní základních programů ovládajících
jednotlivé výstupy robotka, jako jsou kola a diody.

Dnes jsou žáci schopní vytvořit programy simulující jízdu autem, kdy ro−
boti jezdí po předem stanovené dráze a musejí používat blinkry (diody)
při odbočování. Žáci si tímto nejen osvojí základy algoritmizace (rozložení
velkých a složitých problémů na menší a jednodušší) a práce v týmu, ale
hlavně si užijí spoustu zábavy a soutěžení.
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Ples SRPŠ
Mgr. Jitka Brhlová

V sobotu 31. ledna se konal tradiční Reprezentační ples
SRPŠ. Vystoupili zde s předtančením žáci osmé a de−
váté třídy. Ve slavnostním oblečení byli chlapci i děvčata
téměř k nepoznání. Vystoupení se jim podařilo a mělo
úspěch nejen u hrdých rodičů, ale u všech návštěvníků
plesu. K tanci hrála dechová hudba Ištvánci a příjemně
strávený večer obohatila i bohatá tombola.

Taneční páry:
Renáta Svitálková − Dalibor Měchura
Kristýna Gregorovičová − Jakub Valda
Lenka Švandelková − Ondřej Novotný
Barbora Novotná − Jakub Blata
Barbora Hlavinková − Jiří Gregorovič
Gabriela Filipová − Tomáš Blažek
Jana Zajícová − Michal Kolařík
Olga Malíková − Jan Zapletal
Eva Příkaská − Vojtěch Foltýn
Kateřina Ingrová − Lukáš Koch
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Naše škola je zapojena do projektu Comenius. Díky
tomu jsme koncem ledna navštívili Kanárské ostrovy,
které tvoří sedm ostrovů ležících v Atlantském oceánu.
My jsme byli na Tenerife ve městě La Orotava. Cesta
trvala šest hodin s mezipřistáním v Madridu.

V pondělí nás přivítaly děti ve škole, která byla velmi
podobná té naší. V průběhu týdne jsme navštívili radnici,
muzeum a další památky města. Zdolali jsme také horu
Teide. Je to 3780 metrů vysoká spící sopka. Nejvíce
nás zaujal Loro Park, ve kterém jsme poznali spoustu
zvířat. Měli jsme možnost vidět delfíní, lachtaní, kosatčí
a papouščí show.

Byli jsme ubytovaní v rodinách. Místní byli hodně přá−
telští. Poznali jsme jejich způsob života a často jsme
ochutnávali jejich typická jídla, například paellu.

Počasí nebylo moc příznivé. Čekali jsme větší teplo.
V oceánu jsme se koupali jen jednou. V den našeho od−
jezdu bylo počasí tak špatné, že nám zrušili let a museli
jsme přejet na jižní stranu ostrova na jiné letiště.

Domů jsme dojeli v pořádku a na Tenerife budeme
dlouho vzpomínat.

Týden na Kanárech
Jana Švandelková, Eva Cápková, Jiří Gregorovič, Adam Benešovský
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Historie

Vzpomínka na dny našeho osvobození
Antonín Zahnaš

Na letošní rok 2015 připadá
70. výročí osvobození a konce dru−
hé světové války. Přestože uply−
nulo již mnoho let, je nutné na tuto
dobu nezapomínat. Dovoluji si zde
proto tímto způsobem popsat ty
slavné chvíle osvobození tak, jak je
do obecní kroniky zapsal kronikář
obce Jan Zemek:

„Ráno 16. dubna 1945, ještě se
úplně nerozednilo, už ulice a dvory
v Šardicích byly plné křiku. Rusi už
sú tady − bylo slyšet z několika
stran. Na Bařinových čtvrtích, kde
jsem včera viděl ustupující Němce,
bylo možno rozeznat nahnědlé
postavy našich osvoboditelů. Naši
občané je srdečně vítali a hned jim
nabízeli, co měli dobrého k jídlu a pití.
Ti první však, co šli s připravenými

zbraněmi, se usmívali, moc nezasta−
vovali a jen se ptali Gdě Germán?
Oni pak pokračovali dál, protože
v polích hned museli zase bojovat.

V obecné škole se ubytovalo
vojenské velitelství pod vedením
plukovníka Komorina. Na dvoře
Valčíkova hostince měli pekárnu,
v měšťanské škole zase polní ne−
mocnici, za budovou pošty pojízd−
nou tiskárnu novin. Šardice byly
první obcí osvobozenou v tehdej−
ším okrese Kyjov. Po ruských vojá−
cích přicházeli vojáci rumunští, kteří
byli velmi zubožení, proto je naši
občané obdarovávali vším možným.
Slavili jsme s nimi Velikonoce.

V neděli po 9. květnu 1945 celá
obec oslavovala své osvobození.
Mohutný průvod našich občanů pro−

šel obcí a zastavil se za hřbitovem
u hrobů ruských hrdinů, kteří padli
při osvobozování naší obce. Z je−
jich rukou dostalo se nám svobody
a nad jejich hroby jsme slibovali,
že náš život ve svobodě budeme
žít čestně, abychom byli hodni jejich
obětí. V šardické hody 28. 9. 1945
byl před obecní školou slavnostně
odhalen důstojný památník těm,
kteří položili své životy při osvo−
bozování naší obce. V ten hodový
den odpoledne byla na hřišti náro−
dopisná slavnost, při níž v plné
nádheře zazářily šardické kroje
při předvádění starých zvyků a oby−
čejů.“

Tak vše zapsal tehdejší kronikář
do obecní kroniky a ani my bychom
neměli zapomínat!

Převzato z knihy Otakara Miky
a Rudolfa Hurta Šardice 700 let obce
(1986)

Na podzim r. 1944 z popudu uči−
tele Fr. Gottwalda z Kyjova se
v Šardicích vytvořila odbojová sku−
pina Carbon pod vedením učitele
a sociálního demokrata Jaroslava
Pospíšila. Byli v ní zapojeni Franti−
šek Blažek, Jan a Josef Gregoro−
vičovi, Jan Posolda, František Ko−
pecký, Josef Latík, Leo Hofman,
Jan Šinogl, František Straka, Fran−
tišek Fišman a další. Gestapem
ve Zlíně byli vyšetřováni a pak
propuštěni ze zaměstnání Michal
Pěnča a Jakub Benešovský, škol−
ník na měšťanské škole. Byl obvi−
něn, že naváděl Františka Čascha,
jediného Němce v Šardicích, aby
nechodil na frontu.

Také další šardický rodák Sta−
nislav Laucký, poštovní úředník
v Brně, byl trýzněn v Kounicových
kolejích, kde byl nakonec i se svou
manželkou zastřelen. Jejich osiře−

lé děti pak žily v naší obci u ba−
bičky A. Laucké. V pracovních tá−
borech v říši zahynuli i šardičtí
občané Jaroslav Kyselka a Josef
Ištvánek. Celou válku se musel
skrývat před gestapem student
František Silák, který po uzavření
vysokých škol byl zatčen a držen
jeden a půl roku v Kounicových
kolejích v Brně. Po propuštění na−
vázal styky s podzemním hnutím
a znovu pronásledován se skrýval
na různých místech v Brně, ve Víd−
ni a v Šardicích pod jménem své−
ho kamaráda. V partyzánské jed−
notce „R−3−Kyjov“ konal službu
jako velitel čety Václav Gregorovič
z čísla 56.

Nejvýrazněji se zapsal do srdcí
šardických občanů neohrožený
bojovník proti fašismu, šardický
rodák a okresní soudce v Kyjově
Dr. Jaroslav Zemek, jeden z ve−
doucích členů vojenské organi−
zace Obrana národa, kteří vedli
aktivní odboj proti okupantům v ky−
jovském okrese. V nočních hodi−

nách odvážel zbraně do úkrytu
na venkov a v Šardicích a v Hovo−
ranech tiskl letáky vlasteneckého
obsahu, které rozvážel po okolí.
Burcoval rovněž lid proti snahám
Národopisné Moravy, která chtěla
Moravské Slovácko připojit ke Slo−
vensku. Když gestapo našlo stopu
této odbojové skupiny, byl Zemek
13. 12. 1939 zatčen a odvezen
do Kounicových kolejí v Brně. Tam
byl mučen, avšak nevyzradil žád−
ného z ostatních členů skupiny.
Jako nevyléčitelně chorý byl 26. 7.
1941 z německé vazby propuštěn
a 5. 6. 1942 v Kyjově zemřel.

V mottu brožurky „In memoriam
Jaroslav Zemka“ jsou uvedena
slova Dona Quijota k Sanchu Pan−
zovi: „Svoboda, Sancho, je jed−
ním z nejcennějších darů, jež ne−
besa poskytla lidem – pro svo−
bodu a čest možno, ba nutno se
odvážit života, a naopak otroctví
je nejhorší neštěstí, jež člověka
může potkat.“ (Miguel de Cervan−
tes Saavedra).

Šardičtí občané
za druhé světové války
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Miroslav Gregorovič

Dne 9. června uplyne 45 let od
tragédie, která se udála na Dole
Dukla v Šardicích. V úterý 9. červ−
na 1970 sfáralo na odpolední
směně do dolu 110 horníků. Nikdo
z nich neměl ani nejmenší tušení,
co je za pár hodin čeká.

Jen několik desítek metrů je dě−
lilo od povrchu, který po 16. hodině
začaly svlažovat první kapky letní
bouřky. V místech bydliště mnohých
horníků (např. v Hodoníně, v Ratíš−
kovicích a jinde) to odpoledne ani
nekáplo. V Hovoranech pršelo dost,
v Šardicích velmi málo. Bouře byla
převážně na Ždánicku a Kyjovsku.
Krátce po 17. hodině se přihnala
severně od Šardic bouřka s průtrží
mračen, provázená místy krupobi−
tím. Místní cesty se změnily v po−
toky, potoky v řeky. Vytvářela se ob−
rovská jezera. Bouře se několikrát
vracela. Dravý proud vody bral vše,
co mu stálo v cestě. Ploty, stromy,
hospodářské budovy, domy, cesty,
mosty... Voda se přihnala nenadále
a tak rychle, že mnoho lidí doslova
zachraňovalo holé životy. Vznikly
obrovské materiální škody.

Co však bylo horší – tato tragická
událost měla za následek smrt
34 našich kamarádů, horníků. Sráž−
kové vody si na mnoha místech
prorazily cestu do podzemí Dolu
Dukla a zapříčinily tak největší ne−
štěstí Jihomoravských lignitových
dolů a jedno z největších důlních
neštěstí ve střední Evropě. Vzpo−
meňme na ty, kteří položili svůj život
při výkonu nelehkého hornického
povolání.

Horníci zahynulí v dole 9. června 1970
Bábík Petr, Vacenovice Lengál František, Šardice
Balůs Jiří, Dubňany Piškula František, Mutěnice
Benešovský Josef, Šardice Dobeš Antonín, Kyjov
Cibulka Stanislav, Milotice Konečný Viktor, Hodonín
Cvek Jindřich, Čeložnice Sotolář Svatopluk, Bzenec
Ingr Šebestián, Milotice Ševčík Vladimír, Šardice
Košťál Petr, Hodonín Šmíd Martin, Svatobořice−Mistřín
Krist Antonín, Milotice Tománek František, Vracov
Kotásek Josef, Kyjov Jankůj Ladislav, Hodonín
Kubát Miroslav, Šardice Špaček Jan, Dubňany
Marada Jan, Svatobořice−Mistřín Škráček František, Šardice
Matula Jaroslav, Stavěšice Štica Miroslav, Hodonín
Novák Jan, Hodonín Vavřínek Vladimír, Hodonín
Rohan Jan, Svatobořice−Mistřín Výlet Cyril, Milotice
Řačák Josef, Hodonín Trávník František, Dubňany
Stehlík Václav, Šardice Švec Jan, Svatobořice−Mistřín
Zemánek Petr, Ratíškovice Valůšek Stanislav, Čeložnice

Další horníci zahynulí v šardických dolech
Buchta Josef, Šardice (Julius) Vybíral Josef, Šardice (Dukla, ÚZ)
Niko Štefan, Mistřín (Julius) Urubek František,

Svatobořice−Mistřín (Dukla)
Žernov Antonín, Hovorany (Julius) Blaha Jan, Dubňany (Dukla)
Sova František, Šardice (Julius) Merta Zdeněk, Nechvalín (Dukla)
Pavelka František, Mistřín (Julius) Trlida Antonín, Domanín (9. květen)
Kudláč František, Vracov (9. květen) Rožek Jaroslav,

Svatobořice−Mistřín (Dukla)
Hrabina Bohuš, Mistřín (Dukla) Váhala Jiří, Kyjov (Dukla)
Valčík Josef, Šardice (9. květen) Hrabina Miroslav,

Svatobořice−Mistřín (Dukla)
Kyselka Jan, Šardice (9. květen) Stehlík Matěj, Šardice

(Dukla – přirozená smrt)

Pomník k uctění památky
horníků, kteří zahynuli v dolech

při záplavách v r. 1970

Čtyřicet pět let
od tragédie na Dole Dukla v Šardicích
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Události z let končících číslovkou 5
Antonín Zahnaš

Rok 1605: Při nájezdu Bočkajovců
byl u nás zabit Burián, o čemž
svědčí smírčí kámen.

Rok 1705: V Šardicích byl při vpádu
Kuruců vypálen kostel, fara, dvůr
a velká část obce.

Rok 1945: Konec druhé světové
války – osvobození od fašismu,
postaven pomník osvoboditelům.

Rok 1965: Provedena nástavba
kostelní věže, místní kino přestě−
hováno ze sálu hostinec U Val−
číků do orlovny na č. p. 3 a přebu−
dováno na kino širokoúhlé. Zbu−
dována čekárna ČSAD u kostela.

Rok 1975: Při ZK Šardičan založen
první dětský soubor Šardičánek.
Klub uspořádal velmi zdařilou
výstavu lidové umělecké tvořivosti
(kroje, výšivky, malůvky...). Ke dni

zdraví se u nás konala beseda
na zdravotnické téma 16 lékařů
kyjovské a hodonínské nemoc−
nice za velké účasti občanů
a včetně kulturního programu.

Rok 1985: V obci ustaven výbor
pro přípravu oslav 700. výročí
od první písemné zmínky o Šar−
dicích. Zahájena stavba školní
stravovny. Obecní knihovna pře−
stěhována na Zapletalovo č. p. 51.
Do Šardic se po 21 letech přestě−
hovala z Afghánistánu rodina Sa−
hraiova. Na Dole Dukla se ředi−
telem za Františka Strmisku stal
Ing. Svatopluk Košař.

Rok 1995: Do provozu dána nově
postavená hala U Orla. Byla zlik−
vidována smuteční vrba vedle
kostela stará 63 let. Kolem pa−

desáti krojovaných z naší obce
se zúčastnilo Slováckého roku
v Kyjově. Mírná zima, málo sně−
hu. Chřipková epidemie na čas
přerušila vyučování ve škole. Ne−
moci ve vinicích ovlivnily úrodu
hroznů.

Rok 2005: Mráz −4 st. Celsia v dub−
nu poničil již kvetoucí ovocné
stromy. Na OÚ Šardice za dlou−
holetou matrikářku Ludmilu Ond−
rovou přišla Ilona Sadílková.
Zemřel papež Jan Pavel II. V ČR
vládní krize – demise premiéra
St. Grosse. Obec vydala publi−
kaci Josefa Šilinka s názvem
„Lovy nejen pod Pálavou“. V ZŠ
T. G. Masaryka přístavba tělo−
cvičny. Budování v nové části
obce – Nivky.

Spolky

Šardický florbal v roce 2014
Michal Pazderka, Lukáš Svora

Kdyby nám někdo před deseti lety,
kdy jsme objevili kouzlo florbalu, řekl,
že tento sport bude patřit mezi nej−
populárnější v celé republice, prav−
děpodobně bychom se tomu smáli.
Ještě větší úsměv na tváři bychom
měli, kdyby nám někdo řekl, že za pět
let budeme jedni ze zakládajících
členů občanského sdružení zaměřu−
jícího se na tuto sportovní aktivitu
v naší obci. Florbal však skutečně
v dnešní době patří mezi nejpopu−
lárnější sporty a místní florbalové
občanské sdružení DMFC Šardice
má v současné době dva oddíly
(muže a mládež), které se aktivně
zapojují do turnajů a lig.

Jednou z takových lig je Amatér−
ská florbalová liga (AFL) v Brně,
kde hraje oddíl mužů. V tomto roč−
níku, přičemž je to náš první ročník
v této lize, se AFL účastní více než
50 týmů ve čtyřech skupinách. Mož−
nost hrát s velkým množstvím no−
vých týmů, z nichž mnohé jsou
na vysoké úrovni, posouvá kaž−
dého z nás v našich dovednostech
a ukazuje nové možnosti našeho
týmu jako celku. I když začátek se−

Účastníci posledního turnaje v rámci ligy AFL v Brně

zony nebyl nejlepší, postupně jsme
se zlepšili a stále si udržujeme
možnost postoupit ze skupiny do os−
mifinálových soubojů.

Mládežnický oddíl hraje ligu XFlor−
bal, jejíž zápasy se prozatím ode−
hrály v hale Želva v Dubňanech
a v hale ve Strážnici. I přes nevel−
kou účast týmů v této lize je to pro
děti bezpochyby velký zážitek.

Zápasy s novými hráči a hlavně ví−
tězství a remíza hned v prvním tur−
naji je jistě velmi motivující. V sou−
časné době si náš mládežnický
tým drží velmi slušné třetí místo.
Velmi si vážíme i ochoty rodičů vo−
zit hráče na zápasy a touto cestou
jim děkujeme.

Kromě pravidelné účasti obou
týmů v již zmíněných ligách se oddíl
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mužů účastní jednodenních i více−
denních turnajů. Za zmínku stojí
poslední turnaj ve Strážnici, kam
jsme jeli dokonce s dvěma týmy −
Šardice A a Šardice B. Oba týmy
vypadly po nervy drásajících nájez−
dech v osmifinále.

Ovšem naše aktivity nejsou jen
pravidelné tréninky a účast na tur−
najích. Poslední květnovou sobotu
v minulém roce jsme pro děti ze Šar−
dic uspořádali florbalový den s do−
plňkovými soutěžemi. Základním
pilířem dne byl florbalový turnaj ode−
hrávající se v hale U Orla. V pros−
toru za starou školou se konaly
jednotlivé doplňkové soutěže, např.
běh v pytli, střelba na bránu, běh
s míčkem na lžíci atd. Ti nejšikov−
nější si samozřejmě odnesli věcné
ceny sportovního charakteru, něja−
kou tu medaili, ale hlavně si snad
všichni užili spoustu zábavy. Do−
datečně zde také děkujeme všem,
kteří se podíleli na organizaci akce.
I v letošním roce plánujeme uspo−
řádat obdobnou akci.

Radost nám dělá také stále na−
růstající počet členů sdružení DMFC
Šardice, ale i narůstající počet ob−
časných účastníků tréninků, kteří si
jdou zahrát florbal čistě pro radost.
Ostatně o velkém zájmu svědčí
i rostoucí počet dívek a žen, které
se účastní tréninků. To by mohlo vést
k založení ženského oddílu.

Do další sezony plánujeme opět
zapojit oddíl mužů do ligy AFL v Brně
a oddíl dětí do ligy XFlorbal nebo
obdobné soutěže, kde bude zajiš−
těn dostatek herních příležitostí. Jak
již bylo zmíněno, plánujeme po−
dobnou akci (florbalový den) pro děti
a mládež jako minulý rok a doufá−
me v hojnou účast.

Šardičtí hasiči v roce 2014

Rok 2014 pro náš sbor začal jako již tradičně okrsko−
vou schůzí  našeho okrsku (Hovorany, Šardice, Mistřín,
Svatobořice, Kyjov), a to 7. února ve Svatobořicích.
Za každý sbor jsme zhodnotili činnost za uplynulý rok
a naplánovali činnost v okrsku na rok 2014.

Velitel jednotky Stanislav Gengela přivítal 12. března
v hasičské zbrojnici děti z naší mateřské školky. Provedl
je hasičskou zbrojnicí, ukázal jim techniku, kterou použí−
váme, a také jim předvedl ochranné oděvy a prostředky
používané při zásazích.

V sobotu 15. března jsme měli na hasičské zbrojnici
brigádu − byl proveden celkový úklid budovy a mytí oken.
Dále byla provedena údržba výjezdové techniky a ma−
teriálu.

Ve dnech 21. − 23. března jsme byli pozváni do našeho
partnerského městyse Frymburk, kde bylo v sobotu
22. března slavnostně otevřeno a předáno do užívání nově
postavené Centrum složek integrovaného záchranného
systému. Ve dvou budovách zde sídlí profesionální i dob−
rovolní hasiči a rychlá záchranná služba. Celým odpo−
ledním programem provázel ředitel územního odboru
Český Krumlov, plk. Ing. Pavel Rožboud, a na závěr pro−
gramu jsme veliteli dobrovolných hasičů předali hasičskou
přilbu s věnováním. V tomto roce je to již 10 let, co se
vzájemně navštěvujeme, a mohu upřímně říct, že se
do Frymburku vždy rádi vracíme.

29. března jsme v obci provedli sběr starého železa.
Již se stalo pravidlem, že pomáháme škole při pálení
čarodějnic, což bývá poslední den v dubnu na filipo−ja−

Petr Cápek, starosta sboru

Účastníci prvního turnaje mládežnické ligy XFlorbal v Dubňanech

Děti z MŠ v hasičské zbrojnici
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kubskou noc. Jsme rádi, že může−
me naší škole pomáhat při různých
akcích.

V sobotu 5. července jsme po−
řádali v areálu za starou školou
13. letní noc, k tanci a poslechu hrá−
la skupina Plus Band. I když nám
moc nepřálo počasí − přes den se
přehnalo pár přeháněk − večer se
vyčasilo a všichni, co přišli, se bavili
do brzkých ranních hodin (na letoš−
ní rok máme letní noc naplánova−
nou na 18. července a hrát bude
skupina Modul).

V sobotu 19. července jsme se
zúčastnili tak trochu netradiční ha−
sičské soutěže − prvního ročníku
O putovní pohár starosty města Vra−
cova ve vaření kotlíkového guláše.
Po dlouhé diskuzi, z jakého masa
budeme guláš vařit, zvítězilo dančí.
A tak se v sobotu dopoledne náš
soutěžní tým ve složení Milka Ryl−
ková (hlavní kuchařka − úspěch za−
ručen), Vratislav Fibingr ml. (asistent
kuchařky), Lukáš Holešínský (topič
pod kotlem), Petr Cápek (pravi−
delná kontrola a doplňování pitného
režimu celého týmu) vydal směr
Vracov. Zakotvili jsme v areálu Bře−
zíčko a po přidělení místa od pořa−
datelů jsme postavili stánek, což se
ukázalo jako výborná věc, protože
celý den bylo velmi horko. Před dru−
hou hodinou se už začali schá−
zet místní, kteří ochutnávali porce
od všech týmů (celkem soutěžilo 11
hasičských týmů), a komu guláš
chutnal, dal sboru soutěžní lístek.
Druhou porotou byla odborná de−
gustační komise, která ochutnala
guláše od všech týmů. Při podve−
černím vyhlášení výsledků jsme
u veřejnosti získali šesté místo a u od−
borné degustační komise jsme
s naším dančím gulášem zvítězili
a od starosty města Vracova, pana
Jaromíra Repíka, převzali putovní

pohár. Každé vítězství se musí osla−
vit jak se sluší a patří, a tak se také
stalo.

Ve dnech 14. − 16. listopadu k nám
přijeli na oplátku hasiči z Frym−
burka. Společně jsme navštívili
Rezidenci, zhlédli jsme výstavu mě−
řidel a vah, kroje naší obce a byli
seznámeni s historií Šardic. Po obě−
dě jsme se vydali na exkurzi k pro−
fesionálním hasičům na stanici
do Hodonína. Kluci na směně ochot−
ně vyjeli se všemi zásahovými auty
před stanici, kde jsme si prohlédli
jejich výjezdovou techniku. Následo−
valo svěcení mladých vín v obecní
hale s ochutnávkou přinesených
vzorků. Po skončení této akce jsme
se přesunuli do sklepa Za Dědinů,
kde byli návštěvníci ubytovaní, a tam
jsme pro změnu koštovali víno star−
ších ročníků.

Jsou během roku nejen veselé,
ale i smutné události, a to když náš
sbor opustí někdo z našich členů.
V roce 2014 zemřel bratr hasič Ja−

roslav Olšer a náš nejstarší člen, bratr
hasič Jaroslav Chrástek, který bý−
val dlouholetým předsedou našeho
sboru, a to v letech 1959 až 1977.

V tomto roce se obnovila činnost
s mládeží pod vedením Darka Vin−
diše, Dušana Hradského, Lukáše
Příkazkého a Zdenky Grdinové.
S mladými hasiči se připravovali
již v zimních měsících na halové
soutěže, které se konaly v březnu
ve Velké nad Veličkou a Dubňa−
nech. V dubnu se konal první závod
v Kozojídkách, kde skončili na šes−
tém místě, dále následovaly soutě−
že v Žeravicích (10. místo), okresní
kolo (14. místo), Mistřín (5. místo),
Petrov (18. místo), Rohatec (18. mís−
to), Ratíškovice (7. místo), Stráž−
nice (3. místo), což byl nejlepší vý−
sledek sezóny − děti si přivezly i prv−
ní pohár. Na závěrečné soutěži
ve Svatobořicích obsadily 10. místo
a toto místo jim patří za celý ročník
2013/2014 ve Velké ceně okresu
Hodonín. Na podzim se zúčastnily

Požár trávy v Hovoranech Taktické cvičení ZŠ Hovorany

Soutěž o nejlepší guláš ve Vracově
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závodu požární všestrannosti v Ža−
rošicích, kde měly nejrychlejší čas
na trati, ale díky trestným bodům
skončily na 10. místě. Chtěl bych
touto cestou poděkovat všem ve−
doucím za jejich činnost s mládeží
a všem mladým hasičům za repre−
zentaci našeho sboru.

 Jednotka sboru dobrovolných
hasičů obce Šardice

JSDH zasahovala v roce 2014
u těchto událostí:

26. 2. požár komínu, Šardice

probíhá cvičení nositelů dýchací
techniky, z toho jedenkrát v areálu
firmy Poliko.

V roce 2014 získala obec pro
JSDH od krajského úřadu JMK
dotaci ve výši 40 000 Kč na výstroj
a výzbroj, za což byly koupeny čtyři
kusy nových kompozitních lahví
k dýchacím přístrojům a technické
prostředky k dovybavení jednotky.

Dále členové jednotky provádějí
požární dozor na plesech, hodových
zábavách a kulturních akcích po−
řádaných místními spolky a obcí.

4. 3. požár trávy, Šardice
31. 3. požár garáže, Hovorany
28. 4. námětové cvičení − požár

kabinetu výtvarné výcho−
vy, ZŠ Hovorany

14. 5. technická pomoc, Šardice
20. 6. požár trávy, Hovorany
24. 6. technická pomoc, Šardice

Členové jednotky se během roku
zúčastnili cyklických školení velitele
a strojníka jednotky, dále probíhala
pravidelná odborná příprava všech
členů jednotky, každé tři měsíce

ZO ČSCH Šardice
RSDr. Miroslav Jarský, Josef Brázda

Tak nám pomalu začíná jaro
a s ním i další chovatelská sezóna
roku 2015. Práci za rok 2014 jsme
vyhodnotili na výroční členské schů−
zi a také jsme schválili plán činnosti
na rok 2015. Můžeme říci, že naši
občané byli prostřednictvím obec−
ního zpravodaje a nástěnky prů−
běžně informováni o práci a  činnos−
ti chovatelské organizace. Mimo
jiné se dozvěděli i o tom, jakých
úspěchů dosáhli naši členové na vý−
stavách a jakých ocenění se jim
dostalo. Radost máme zejména z na−
šich mladých chovatelů.

V dnešním příspěvku nechceme
psát o plánu činnosti, ale myslíme si,
že bude dobré upozornit na nejdůle−
žitější akce:

k propagaci chovatelství mezi  mlá−
deží uspořádáme v areálu školy vý−
stavku drůbeže, králíků a holu−
bů, která se bude konat ke Dni dětí
provedeme opravy klecí a vo−
liér, aby byly připraveny k vý−

stavě, hodláme zakoupit i klece
nové
5. a 6. září 2015 uspořádáme
místní výstavu drobného zví−
řectva v areálu „za starou školou“

Výběr králíků k chovu (chovná
sezóna) − Selekce králíků
určených k další plemenitbě

Pod pojmem selekce (výběr) ro−
zumíme v našem chovatelském
slova smyslu soubor opatření a úko−
nů vedoucích ke stanovení jedinců
vhodných k zařazení do další ple−
menitby. Je to jeden ze základních
procesů nutných k dosažení úspě−
chů v chovu. V tomto ohledu jde
o tzv. umělou selekci, kdy chovatel
vybírá jemu vhodná zvířata do ple−
menitby, zatímco méně hodnotná
zvířata z plemenitby vylučuje. Tím−
to způsobem by mělo postupně dojít
ke zušlechtění chovu – zvýšení kva−
lity požadovaných znaků a vlastností
populace králíků u daného chova−

tele. Při selekci pro další chov zo−
hledňujeme několik základních
parametrů. Především je to rodo−
kmenová hodnota, vlastní exteriéro−
vá hodnota králíka a zdravotní stav.
Ne, nechceme tuto záležitost ně−
jak podrobně rozebírat. Chceme
zde ale poukázat na to, že velmi
důležitá je rodokmenová hodnota
králíka. Pro členy chovatelské orga−
nizace to není nic nového pod slun−
cem. Ale kdo se neúčastní chova−
telského hnutí, například výstav,
a nezajímá ho nijak zvlášť chovatel−
ská literatura, pořádně neví, o co se
jedná. Čili v podstatě jde o infor−
mace o kvalitě nejbližších předků
daného jedince. K tomuto účelu slou−
ží rodokmen králíka. Tato důle−
žitá a základní listina původu měnila
svou formu několikrát v průběhu
zhruba století, co se u nás králíci cí−
levědomě chovají k výstavním úče−
lům. Jinak při běžné diskuzi k této
problematice je celá řada názorů.
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Některý chovatel preferuje své vlast−
ní odchované králice.

Dále je diskutována průměrná
doba, po kterou lze bez větších
reprodukčních a zdravotních pro−
blémů využívat samce i králice
v chovu. Zde se názory chovatelů
různí. Údaje v literatuře uvádí vět−
šinou 4 − 6 let pro samce a 3 − 5 let
pro králice, ale to je skutečně teorie.
Každý chovatel má s tímto své zku−
šenosti a je ochoten o nich diskuto−
vat. V každém případě je do dalšího
chovu vhodné zařazovat králíky,
které lze v chovu aktivně využívat
co nejdelší dobu. Každý chovatel ví,
že základem úspěchu pro chov zví−
řat je optimální zdravotní stav; stojí
nad všemi exteriérovými znaky a vlast−
nostmi. Pouze zdravá zvířata nám
mohou dělat radost a je tedy i na nás,
jak my přispějeme k tomu, aby je−
jich zdravotní stav byl co nejlepší.

Ze strany našich občanů dochází
při běžné diskuzi o chovatelské
problematice i na otázku krmení
králíků. Základem výživy králíků je

správný a pravidelný krmný režim.
Podle intenzity chovu sestavujeme
krmnou dávku, buď hlavně z obje−
mových krmiv doplněných zrninami
spolu s vitamínovými a minerálními
koncentráty, nebo využíváme krm−
né směsi a senem pouze optima−
lizujeme příjem vlákniny. Jinak
budeme krmit králíka v době mezi re−
produkčními údobími, neboli jalovou
samici, jinak králíky chované jako
budoucí rodičovskou generaci nebo
pro kuchyň.

Začala jarní sezóna a s ní je spo−
jené i tzv. zelené krmení, zejména
králíků. Čerstvá píce sečená v raných
senofázích zapříčiňuje nadmutí,
které je vyvoláno rychle kvasícími
krmivy, přičemž nejrizikovější je
vojtěška a jetel. Při rychlých a akut−
ních případech králíci hynou. Lé−
čení má šanci na úspěch pouze
při mírném průběhu nebo skuteč−
ně pohotovém zásahu. Podáváme
odpěňovací léky, např. Pretyman;
pomoci může i odvar z heřmánku.
Řešením je i sonda. Dalším prob−

lémem je zácpa, která vzniká z na−
hromadění či přebytku krmiv − su−
chých krmiv, nadbytku vlákniny
v krmné dávce při nedostatečném
napájení. Léčit můžeme podáváním
projímavých solí a olejů. Základním
opatřením je dostatek vody a od−
stranění nevhodných krmiv. Přesto
ještě jednou upozorňujeme, že v jar−
ním krmení stojí na prvním místě
mladá zelená hmota motýlokvětých
rostlin a velmi mladé zelené trávy.
Proto při jejich podávání lze očeká−
vat vážné komplikace. Zvířata mají
doslova sebevražedné tendence
spontánně přijmout s velikou chutí i
s vynaložením nemalého úsilí k jeho
získání a ve značném množství
krmivo, které jim přivodí prudké
změny v trávicím traktu. Je třeba si
uvědomit, že žádné instinkty je ne−
varují. Rozum a zkušenosti musí
mít chovatel.

Nezapomínáte na pravidelné oč−
kování králíků? Každé očkování
bude našim spoluobčanům včas
oznámeno!

V průběhu měsíce ledna 2015
byla uzavřena statistika obecní
knihovny v Šardicích za rok 2014.
Přestože knihovna byla otevřena
jen osm měsíců, dosáhla pěkných
výsledků v základních ukazatelích
stanovených pro neprofesionální
knihovny.

Za měsíc leden a únor 2015 svou
registraci obnovilo na letošní rok
134 čtenářů, z toho 50 čtenářů
do 15 let. Knihovnu navštívilo 519 ná−
vštěvníků, kteří si vypůjčili 1 014 kniž−
ních titulů. Návštěv na webovém
katalogu bylo v průběhu těchto mě−
síců uskutečněno 122 a z toho své
čtenářské konto si prohlédlo 46 čte−
nářů.

Mezi nové služby knihovny je
přístup do elektronického „On−line
katalogu“, do kterého je povolen
vstup návštěvníkům z webové
stránky knihovny http://knihovnasar−
dice.webk.cz. Ze svého domova si
může každý návštěvník webových
stránek knihovny prohlédnout,
jaké knihy jsou k dispozici v naší
knihovně v Šardicích, registrovaní

Marie Olšerová

Aktuálně z šardické knihovny
Přehled základních ukazatelů:
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* knihovna byla uzavřena 2 měsíce z důvodu změny prostor, což mělo vliv
na pokles návštěv a výpůjček

** knihovna byla uzavřena 4 měsíce z důvodu rekonstrukce, 1. 5. 2014 otev−
řena v nových prostorách − nárůst v počtu čtenářů a návštěv, v průběhu roku
zpřístupněny nové webové stránky a ke konci roku umožněn vstup do elektro−
nického katalogu knihovny „On−line katalog“

čtenáři mohou nahlédnout a kont−
rolovat svůj výpůjční protokol: jaké
knihy si půjčili, kdy mají knihy vrátit,
mohou si termín výpůjčky sami pro−
dloužit nebo zarezervovat si knihu,

která se nachází v knihovně v Šar−
dicích.

Dále zde mohou kontrolovat, zda
mají zaplacený čtenářský poplatek,
zda jim byla poslána upomínka apod.

2011 90 27 826 4 883 1 604 X 7 038 163 353

2012 90 22 843 5 716 1 793 X 6 398 162 802

2013* 89 20 713 4 641 3 035 X 6 344 152 206

2014** 169 67 2 076 3 682 2 208 183 6 431 149 62



Šardice strana 23

Z důvodu ochrany osobních údajů
je přístup k těmto informacím za−
bezpečen osobním heslem, které si
dohodnou při návštěvě knihovny.

Od ledna 2015 byla zprovozněna
další nová služba pro čtenáře, kdy
jsou pomocí e−mailových zpráv in−
formování o blížícím se vypršení ter−
mínu pro vrácení knih, nebo je jim
tímto prostřednictvím zaslána upo−
mínka za dosud nevrácené kniž−
ní publikace, nebo je jim poslána
zpráva o vyřízené rezervaci knihy.
Obecní knihovna bude postupně
využívat e−mailové zprávy k infor−
movanosti svých čtenářů.

V měsíci únoru knihovnu navští−
vily několikrát děti ze školní dru−
žiny Základní školy T. G. Masaryka
v Šardicích pod vedením Andrey
Zahrádkové. V rámci svých návštěv
velmi aktivně přispívají nejen k vý−
zdobě prostor knihovny svým vý−
tvarným uměním, ale také se blíže
seznamují s dětskou knihou, zapo−
jují se do společného nebo individu−
álního čtení.

Knihovna ve spolupráci se ZŠ
je zapojena do projektu „Už jsem

čtenář – Knížka pro prvňáčka
2015/2015“, který vyhlašuje SKIP
ČR.  Jedná se o sdružení kniho−
ven, jejím členem od 1. 1. 2015
se stala také Obecní knihovna Šar−
dice. Cílem je rozvoj čtenářských
návyků žáků již od prvního ročníku
základní školy. Do projektu jsou
přihlášeny děti první třídy pod vede−
ním paní učitelky Mgr. Yvety Řihá−
kové.

Knihovna otevřena:
Úterý 8.00 − 12.00 hodin

13.00 − 15.30 hodin
Středa 8.00 − 12.00 hodin

13.00 − 17.00 hodin
Pátek 16.00 − 19.30 hodin

Jednou týdně, ve čtvrtek, se v pro−
storách knihovny schází Klub ma−
minek. Maminky připravují v měsíci
dubnu od 10. do 12. 4. 2015 „Burzu
dětského a dospělého oblečení
na jaro – léto“.  Akce se bude konat
v hale U Orla v Šardicích. Podrob−
nější informace najdete na webu
knihovny, pod odkazem „Klub ma−
minek“.

Připravované akce na březen 2015
– měsíc čtenářů
15. 3. 2015 15.00 hodin

Nedělní povídání s regionální
spisovatelkou Naďou Horákovou
(spisovatelka žije v nedalekých
Mutěnicích, je autorkou historic−
kých románů, detektivek a také
píše scénáře, např. seriál „Policie
Modrava“)

27. 3. 2015 18.00 − 21.00 hodin
Noc s Andersenem − akce pro dě−
ti, 15. ročník mezinárodní akce
k podpoře čtení dětí na mnoha
místech Čech, Moravy, Sloven−
ska, Polska, Ruska

30. 3. 2015
Hrajeme si na malíře s Adolfem
Dudkem, známý ilustrátor dět−
ských knih a časopisů
Obecní knihovna srdečně zve

na připravované akce jak pro děti,
tak pro veřejnost.

Přijďte se podívat, podpořte spo−
lečné čtení a dobrou knihu. Více in−
formací naleznete na webových
stránkách knihovny http://knihovna−
sardice.webk.cz.

Těšíme se na setkání s vámi.

Ludmila Špérová

Naše jednota každoročně zahajuje svou činnost nějakým
kursem či přednáškou, kde bychom se mohli setkávat v širším
společenství. Myslíme si, že taková setkání jsou hodně důle−
žitá, protože se i u nás na vesnicích začíná pomalu vytrácet
zájem o své spoluobčany, o své sousedy. Proto už jsme v mi−
nulosti vždy počátkem roku pořádali různé kursy – ať už to byl
kurs Péče o kroj, kde jsme se zabývali zhotovováním a udržo−
váním krojů, nebo kurs studené kuchyně, kurs na sladko, kurs
pletení věnečků vánočních i velikonočních, nebo kurs aranžo−
vání květin do bytů, zahrádek i na hroby. Mezi další oblíbené
a podobné akce patří přednášky, zpravidla na historické téma.

V letošním roce jsme nemohli přijít na to, jakou akcí bychom
mohli naši činnost zahájit. Původně bylo v plánu cvičení pro se−
niory. Ovšem stále byl někdo z těch, kdo se o tyto akce sta−
rají, nemocný. Až jednoho dne u nás zazvonil ředitel šardické
školy s tím, že by mohl domluvit přednášku Martina Trlidy,
který šel pěšky na poutní místo do Santiaga de Compostela.
Nápadem jsme byli nadšeni, pan ředitel nám vytvořil plakátek
a se svým kolegou zajistili i promítací aparát.

Přednáška se uskutečnila 26. ledna u nás na faře a měla
název „Pěšky z Domanína do Santiaga de Compostela“. Vy−
právění tohoto mladého poutníka, vlastně většího dítěte, bylo
velmi zajímavé. Ani na samotné přednášce si člověk neuvědo−
moval všechno, co se během té jeho cesty událo, nebo co se
udát mohlo. Vždyť to bylo 3500 km přes několik zemí, několik
kultur, zvyků, napříč rovinou, lesem, horami, a to v době, kdy

Orel, jednota Šardice
Poutník Martin Trlida
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se na mnoha místech bojuje a člověk má víc než kdy
jindy strach o svou bezpečnost. A on putoval sám, pře−
spával v přírodě – nejraději někde u kapličky stojící
v poli, nebo někde u sportovního zařízení stojícího
na kraji obce či města. Proč mi poutník připomíná větší
dítě? V době putování měl 22 let.

Od přednášky uběhly skoro dva měsíce a spousta
z nás ještě nevstřebala všechny informace, které jsme
slyšeli. Stále porovnávám jeho uvažování se svým. Jeho
krosna, se kterou cestoval po dobu tří měsíců v pohodě
i nepohodě, při slunci i v dešti, byla jen o málo větší,
než moje taška, se kterou jezdím na rehabilitaci na půl
dne do nemocnice. Napadá mě – kolik měl náhradního
oblečení, kolik a jaké měl léky, jak měl zajištěné peníze
apod. Takto uvažuji já, takto asi uvažuje většina z nás.
A onen mladík – spoléhal na Pána. Věděl, že když všech−
no odevzdá Pánu Bohu, že On se postará. A také se
postaral. Až do poslední chvíle, až do chvíle jeho za−
sloužené odměny – momentu, kdy se jako málokterý
poutník dostal do chrámu. Vždyť obrovské množství lidí,
kteří  čekali na vstup do chrámu, nijak nenasvědčovalo
tomu, že právě on se tam dostane. Po třech měsících
doputoval na vysněné místo, a protože ještě několik dnů
zbývalo do svátku svatého Jakuba a termínu hlavní
poutě, navštívil ještě další místo. Po návratu zpět k chrá−
mu viděl, že není možné, aby se do něj dostal. Při svém
putování, blíž k poutnímu místu, kde už poutníků přibý−
valo, se seznámil se dvěma Poláky. A tak nám vyprávěl,
že když viděl, že je zbytečné čekat, že se stejně do chrá−
mu nedostane, tak se rozhodl pro jiný krok než čekání
ve frontě. Sedl si u chrámu na schody, začal se modlit
růženec a sdělil následovně Pánu svůj požadavek:
„Pane, jestli chceš, abych se do tohoto chrámu dostal,
tak pro to něco udělej“. A Pán udělal. Po chvíli z chrámu
vyběhli oni dva polští přátelé, neviděli jej, ale volali

Martyn! Martyn!. Hledali jej, protože mu drželi místo
v chrámu, takže situace byla s pomocí Boží vyřešena
a jeho odměna byla zasloužená.

Celé vyprávění tohoto poutníka bylo něco úžasného,
ale ten závěr a z úst tak mladého člověka si zaslouží
ohodnocení, jaké provedl náš otec Miroslav − přednášku
ukončil slovy: „To je skutečné svědectví víry.“ Kéž
bychom i my po vzoru tohoto mladého poutníka uměli
podobně svědčit o víře.

Poutník Martin Trlida

Občanské sdružení Pro přírodu
a myslivost (dále jen sdružení) je
spolkem, který sdružuje své členy
za účelem provádění aktivit pod−
porujících rozvoj venkova. Sídlíme
na adrese Šardice 816, provozu−
jeme Ekocentrum pro informace
a poradenství v části sklepů Za Dě−
dinú 823, aktivitami zasahujeme
daleko za hranice místního mikrore−
gionu. Cílem sdružení je zlepšení
kvality života v naší obci, podpora
různorodosti zemědělských a les−
nických aktivit ve směru k aktivní
ochraně vody, půdy, ovzduší a zvý−
šení druhové početnosti rostlin a ži−
vočichů v životním prostředí, pod−
pora cestovního ruchu a především
rozvoj povědomí o prevenci a mini−

malizaci poškozování a znečišťo−
vání životního prostředí včetně pre−
zentace správných přístupů a praxí
v místních „šardických“ podmínkách.
Za tímto účelem jsme již v tomto roce
uskutečnili a také naplánovali ně−
kolik zajímavých aktivit, na kterých
se můžete, vážení spoluobčané,
aktivně podílet.

Tradičně, v měsíci únoru byla
zorganizována vzdělávací akce
s názvem „Ovocné stromy v krajině“.
Cílem akce bylo účastníkům poskyt−
nout informace o výsadbě, násled−
né péči, údržbě ovocných stromů,
významu stromů v krajině, možných
způsobech využití produkce a také
informovat o možnosti získání finanč−

ní podpory na takto zaměřené sou−
visející hospodaření. Velmi ceněna
byla ukázka praktického řezu ovoc−
ných stromů. Lektorem byl přední
a uznávaný odborník Ing. Stanislav
Boček, Ph.D. z Mendelovy univer−
zity v Brně.

Další zdařilou akcí měsíce února
byl seminář s názvem „Zeměděl−
ské hospodaření zaměřené na péči
o přírodu a krajinu“. Záměrem bylo
informovat o aktuálních záměrech
Evropské unie a české vlády v ob−
lasti zemědělství, výklad k podpo−
rovaným agroenvironmentálním
a klimatickým opatřením, požadav−
cích na greening (ozelenění), nové
informace o vedení a požadavcích
na evidenci půdy; dále byly posky−

Dr. Ing. Petr Marada

Činnost občanského sdružení
Pro přírodu a myslivost v roce 2015
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továny informace o možnostech
a podpoře aktivit v přírodě a krajině
ze strany Ministerstva životního
prostředí (nový Operační program
Životní prostředí, Program péče o kra−
jinu, Program obnovy přirozených
funkcí krajiny), nových právních po−
žadavcích vztahujících se k sou−
visejícímu hospodaření. Součástí
semináře byla prezentace praktic−
kých opatření v přírodě a krajině (vý−
sadby soliterních stromů, založené
mokřady, tůně, biocentra a biokori−
dory). Lektorem byl Dr. Ing. Petr Ma−
rada.

Pravidelně, dvakrát v měsíci, je
organizován Kroužek mladých mys−
livců a ochránců přírody. Petr Ma−
rada a Richard Riedl se snaží podat
dětem informace o přírodě, mysli−
vosti, jejich významu, stavu jednotli−
vých „složek“ životního prostředí
v Šardicích a okolí (co kde žije a ros−
te, kdo jsou a co provádí myslivci,
zemědělci, lesníci, jak se chrání pří−
roda a krajina…),děti se vzdělá−
vají o možnostech ochrany a péče
o zvěř. Ty děti, které projeví zájem
nabyté vědomosti prokázat, připra−
vujeme na soutěž s názvem „O zla−
tou srnčí trofej“. Okresní kolo této
soutěže se koná v měsíci květnu.

Poslední uskutečněnou a s ohle−
dem na nás, občany Šardic, význam−
nou akcí bylo uklízení lesa v části
Mokroňovsko, v lokalitě za bývalou
odchovnou mladého dobytka. Vzhle−
dem k tomu, že v místní lokalitě
probíhá řada vzdělávacích akcí na−
šeho sdružení a nově vybudované
tůně přitahují nejenom „Šardičany“,
rozhodli jsme se ve spolupráci s fir−
mou bratrů Bednaříkových „ne−
škodně odstranit“ desítky tun sta−
vebních sutí (včetně betonových
základů), dále vyvezených folií, po−
hozených pneumatik a jiného, ne−
bezpečného odpadu. Touto akcí bylo
započato dílo, které bude snad po−
kračovat na dalších pozemcích
v okolí. Pokud se však nenajdou fi−
nanční prostředky a akceschopní
majitelé sousedních lesních po−
zemků, bude to velmi obtížné. Vzhle−
dem k velkému poškození životního
prostředí této lokality, stále se vysky−
tujícím a nově vznikajícím černým
skládkám, nezájmu části spoluob−
čanů na spolupráci, dovoluji si vás
tímto požádat, vážení spoluobčané
o pomoc. Jedná se především o za−
mezení dalšího poškozování na−
šeho životního prostředí zakládáním

nových skládek a dále respekto−
vání požadavků obecní závazné
vyhlášky, která řeší způsoby naklá−
dání s odpady. Pokud se mezi vámi,
spoluobčany či zástupci fyzických
a právnických osob podnikajících,
najde někdo, kdo z „neznalosti“ či
na základě jiných okolností „do lesa“
svůj odpad odložil/uložil, žádáme
ho, aby odpad na své náklady řád−
ným způsobem odstranil.

Nejbližsí plánovanou vzdělávací
akcí sdružení je seminář na téma
„Zemědělské hospodaření a vý−
znam agroenvironmentálních a kra−
jinářských opatření v zemědělské
krajině“. Záměrem je informovat
o podstatě a významu zeměděl−
ského hospodaření zohledňujícího
ochranu přírody a krajiny a pocho−
pení významu agroenvironmentál−
ních opatření a krajinných prvků.
Cílovou skupinou jsou především
děti z místní základní školy; v pří−
padě zájmu jsme však připraveni
poskytnout informace i zastupitelům
či jiné odborné veřejnosti; vzdělá−
vání bude provedeno formou před−
nášky a následně bude využito
exkurze na místní ekofarmě.

Dále jsou plánovány v prvním
pololetí tohoto roku následující vzdě−
lávací akce:
Do lesa se školkou (cílem tohoto

„vyučování“ v lese nedaleko
Šardic bude přiblížit les dětem
z místní mateřské školky a uká−
zat jim i učitelům les očima lesní−
ka a myslivce; vzdělávací akce
představí les jako součást zdra−
vého přírodního prostředí a zdů−
razní jeho hospodářské a přede−

vším sociální souvislosti včetně
myslivosti)

Do přírody s myslivcem (zámě−
rem je přiblížit dětem myslivec−
ké aktivity a jejich význam v pří−
rodě, prezentovat projekt Wildlife
Estates Label − podpora šetrného
hospodaření)

Soutěž „Zlatá srnčí trofej“ (cílem
je uspořádat akci pro děti – sou−
těž v oblasti znalostí myslivosti
a ochrany přírody a krajiny; úspěš−
ní účastníci budou reprezentovat
v okresním kole této soutěže)

K vodě s rybářem − mokřady a je−
jich využití pro zemědělské
a myslivecké hospodaření (cí−
lem akce je poskytnout základní
informace o mokřadech a jejich
významu v krajině, prezentace
rostlin a živočichů, jejich nároků
na prostředí, požadavky na za−
kládání, následnou péči a údržbu,
dotační možnosti; prezentace
úspěšných realizací v krajině
s důrazem na využití myslivecké
a zemědělské)
Ve druhém pololetí roku 2015

bude uspořádán seminář s názvem
„Využití pozemkových úprav v ze−
mědělské a myslivecké praxi“,
mezinárodní konference o „Zvy−
šování přírodní hodnoty ekosys−
tému“, populární akce „Příroda
a krajina v okolí šardických vi−
nohradů“ a pro školní mládež les−
nická pedagogika s názvem
„Do lesa s lesníkem“.

Bližší a podrobnější informace
jsou uvedeny na www.proprirodu.cz.
Na akce určené pro veřejnost jste
srdečně zváni!

Úklid odpadu v trati Mokroňovsko
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Mendelův vinařský spolek Šardice
v roce 2015

Tak jako se pravidelně střídají
jednotlivá roční období, tak také
Mendelův vinařský spolek organi−
zuje své akce. Zima pro vinaře ne−
bývá obdobím zimního spánku − již
nyní se vinice připravují na jaro a ce−
loroční práci ve vinici. Ve sklepích
vinaři doškolují svá vína, aby byla
připravena pro zákazníky. V této
době tak spolek připravuje školení
zaměřené na degustaci vín, a to jak
pro své členy, tak i pro ostatní ob−
čany. Školení proběhne v březnu
a termín bude vyhlášen místním
rozhlasem. Degustace vín z ročníku
2014 se bude konat při Šardických
slavnostech vína v sobotu 25. dub−
na. Srdečně zveme všechny obča−
ny, aby ochutnali výsledné produkty
jak místních vinařů, tak i vinařů
z okolních obcí. Sami mohou po−
skytnout své vzorky k ochutnávce.

Jaro je pro některé nejkrásněj−
ším obdobím roku, všechno se zele−
ná a celá krajina rozkvete. V této
době pak Mendelův vinařský spolek
pořádá cyklistický výlet po jarní kra−
jině a zejména pak prohlídku vinic
na našem katastru, případně se pro−
jíždí částečně po sousedních ka−
tastrech s prohlídkou jejich vinic.
Letos vyjedeme od historické bu−
dovy Rezidence v neděli 17. května
ve 14 hodin.

Jsou kladeny stále větší ekolo−
gické požadavky na veškeré potra−

viny a nejinak je tomu ve vinařství.
I vinaři se zaměřují na produkci zdra−
vých a kvalitních hroznů a vín s ome−
zením pesticidů a na kvalitní eko−
logickou produkci. Jednou z cest,
jak dosáhnout tohoto cíle, je pěs−
tování odrůd révy vinné, které dis−
ponují zvýšenou odolností proti hou−
bovým chorobám. Takovéto odrůdy

se pak nazývají interspecifické nebo
rezistentní. Označení těchto odrůd
jako PIWI odrůdy pochází z ně−
meckého označení odrůd odolných
proti houbovým chorobám. Men−
delův vinařský spolek se rozhodl
věnovat právě těmto odrůdám sa−
mostatnou výstavu, a to včetně se−
mináře se zaměřením na tyto odrů−
dy. V letošním roce se tak v sobotu
6. června uskuteční již druhý ročník
přehlídky interspecifických odrůd
pod názvem: PIWI 2015 a Hiber−
nal fórum.

Vína místních vinařů přímo v je−
jich sklepech je možné ochutnat ta−
ké na již tradiční akci Šardické
sklepy dokořán, která se letos usku−
teční v sobotu 1. srpna.

K době dozrávání hroznů a zahá−
jení sklizně se váží mnohé tradice.
Připomínkou vinařských tradic je
další akce, a to Šardické vinobraní
a zarážání hory. Akce se uskuteční
v neděli 30. srpna. A jaké bude víno
ze sklizně ročníku 2015? Na tuto
otázku může částečně odpovědět
poslední větší akce vinařského spol−
ku v tomto roce, v sobotu 14. listo−
padu − svěcení vína a ochutnávka
svatomartinských a mladých vín
ročníku 2015.

Věříme, že nám zachováte svou
přízeň. Na vaši návštěvu na akcích
spolku v r. 2015 se těší Mendelův
vinařský spolek Šardice.

Za zdravé Šardice, z.s.
Ing. Helena Peterková

Vážení spoluobčané,
rádi bychom Vám představili spo−
lek Za zdravé Šardice, z.s. Spolek
byl zapsán dne 7. 1. 2015 u Kraj−
ského soudu v Brně. Je dobrovol−
ným, nevládním, neziskovým svaz−
kem občanů. Zakládajícími členy
jsou Helena Peterková, Olga Zvě−
dělíková, Jena Chludilová, Radka
Hnilová. Svou činností se chce spo−
lek zasadit o zdravé, kvalitní a bez−

pečné bydlení pro děti, rodiny i jed−
notlivce, sportovní a kulturní vyžití,
ochranu přírody a krajiny.

Pro tyto cíle nabízíme spolupráci
dalším spolkům a institucím i jednot−
livým občanům. Podněty, nápady
a požadavky směřujte na naše
členy a podporovatele, pokud se
chcete zapojit, kontaktujte nás na ad−
rese pet.helena@seznam.cz nebo
na tel. 606 873 777. Pro podporu čin−

nosti jsme založili internetové strán−
ky http://za−zdrave−sardice.webno−
de.cz/ a také FCB stránky Za zdra−
vé Šardice.

Pro rok 2015 jsme si stanovili
následující cíle:
1. Osvětovou činností v projek−

tu „Víme, co dýcháme?“ jsme
do všech schránek roznesli letáč−
ky podporující správné spalování
v kotlech na tuhá paliva. Tyto le−

Ing. Jarmila Nešporová
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zřízení sauny pro veřejnost
v místní základní škole

Dále bychom chtěli oslovit i firmy,
které by byly ochotny:
1. spolupracovat na vybraných pro−

jektech
2. věcnými dary sponzorovat tom−

boly na připravovaných akcích
3. finančními dary na transparentním

účtu, který jsme za tímto účelem
založili, spolufinancovat jednot−
livé projekty

Veškeré prostředky a dary budou
použity ve prospěch výše popsaných
projektů.

Na přelomu roku jsme občany
oslovili s Peticí občanů obce Šar−
dice k prodeji Domovinky. Překva−
pila nás široká diskuze na toto téma
i zájem občanů racionálně se vy−
jádřit k tématu diskuze. Děkujeme
všem, kdo se do petice zapojili. Vý−
sledky petice naleznete na našich
webových stránkách.

táčky podpořila i obec Šardice,
tímto děkujeme za jejich vytištění.
Zjišťujeme možnost zřízení moni−
torovací stanice pro detekci škod−
livých částic v ovzduší. V tomto
směru vyvineme maximální úsilí
k získání dotace na tuto monito−
rovací stanici. Na základě velké−
ho množství stížností od občanů
jsme podali na OÚ žádost o sta−
novení metodiky měření škodli−
vých látek, především při spalo−
vání v kotlech na tuhá paliva.

2. Prosadit instalaci jedné nebo
více venkovních pitných fontánek
pro občany − v letních měsících je
čistá voda nejlepším osvěžují−
cím nápojem a především u dětí
a starších občanů zamezuje de−
hydrataci.

3. Kulturní akci v hale U Orla dne
18. 4. 2015 od 20.00 hodin − Kar−
nevalová Oldies s tombolou a hud−
bou ze 70. a 80. let. Případný
zisk z akce bude použit na pro−
jekt Dětský den.

4. Dětský den v areálu FK Šardice
pořádaný dne 20. 6. 2015 se sou−
těžemi, hrami, dětskou diskoté−
kou a s tombolou. Případný zisk
z akce bude použit na projekt Pit−
né fontánky.

5. Z dlouhodobých cílů jsme se za−
měřili i na potřeby občanů všech
věkových kategorií, a to v oblasti
neorganizované sportovní činnos−
ti. Podpora volnočasových aktivit
by se měla týkat i občanů, kteří již
ukončili základní školu a nejsou
organizováni ve sportovních krouž−
cích a organizacích. Následující
projekty je podporují. Rádi bychom
prosadili tyto projekty do programu
a rozpočtu obce Šardice:

venkovní posilovna, kdy cvičící
nástroje jsou umístěny v pří−
rodě a budou přístupné po celý
rok pro všechny věkové kate−
gorie (tento projekt bychom
chtěli spojit s následujícím)
lanové centrum pro děti a do−
spělé

Zajímavosti

Lovec autogramů
Josef Čech

Ve své sbírce autogramů mi nechybí ani podpis Argentince Diega
Maradony. Tenkrát, koncem 80. let, to byl nejlepší fotbalista na světě.
Dostat se k němu, to byl ale v Lipsku roku 1988 infarktový lov, naštěstí
s dobrým koncem.

Proti domácímu týmu Lokomotivy tehdy hrál v Poháru mistrů evrop−
ských zemí italský mistr SSC Neapol, jehož dres božský Diego oblé−
kal. Italové byli ubytováni hned vedle stadionu v moderním hotelu
Globus, který byl v obležení sběratelů autogramů obou pohlaví a všech
věkových kategorií. Protlačil jsem se až ke vchodu a viděl, jak se
ve vestibulu pohybují italští fanoušci se šálami Neapole na krku. Zku−
sil jsem tam vejít, hned jsem ale byl portýrem vyhozen. Ihned jsem si
řekl Tak, a podpis Maradony je v háji.

Pak mě ale napadla lest a já si přál, aby vyšla. Šel jsem před stadion
a tam koupil šál domácí Lokomotivy, který jsem u prvního stánku
s občerstvením vyměnil s neapolským fandou za jeho šál. Se šálem
SSC Neapol na krku jsem se znovu vypravil k hotelu Globus a suve−
rénně vešel dovnitř. Byla ve mně malá dušička. Portýr si mě ani ne−
všiml, protože hráči Neapole právě přišli mezi své fanoušky. Měl jsem
vyhráno, Maradona se podepsal i mně.

O kousek dál jejich vedoucí rozdával vstupenky a podepsané vlajky.
Prostě bohatý klub. Dvakrát jsem natáhl ruku a měl jsem vše. Jen jsem
řekl Gracia (děkuji). Vše jsem schoval, aby mi to nikdo nesebral a šel
jsem ven na oběd. Sotva jsem si v restauraci sedl, když od vedlejšího
stolu, kde seděla parta sběratelů z Prahy, slyším: Tak co, mladej,
neudělal ti ten portýr nějakou modřinu, jak tě vyhazoval?. Po šardicku
mu říkám: To musíš umět a ne čumět. Ukázal jsem jim podepsanou
fotografii a vlajku se vstupenkou. Propukla velká závist. Jeden říká,
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Hele přijede nějakej vidlák z ves−
nice a za dvě hodiny má vše a já
jsem tady dva dny a nemám nic.

S Diegem Maradonou jsem se
setkal ještě jednou, a to v květnu
1990 ve vídeňském Prátru u hotelu
Scandic, kde byla ubytována argen−
tinská reprezentace. Byl jsem tam

na zápase Rakousko – Argentina.
Nebylo to ono. Diego už bral kokain.
Přišel jsem k němu s asi padesáti
dalšími fanoušky a říkám mu: Mister
Maradona, please, want autogram,
a podávám mu svoji propisku. Mara−
dona ji vzal a hodil mi ji pod nohy. To
samé udělal ještě několika lidem a ti

se do něho pak pustili. Co se dozvě−
děl za sprostá slova, to se nedá ani
publikovat. Ochranka ho musela za−
chránit. Kdybych ho tedy v r. 1988
v Lipsku nepřelstil, tak  podpis do dneš−
ka nemám. Přikládám foto Maradony.

Příště bych vzpomněl 60. léta,
šardickou fotbalovou dvojku.

Antonín Zahnaš

Jak jsou důležité sousedské vztahy
Tyto řádky svědčí o důležitosti

dobrých sousedských vztahů.
Sousedé S. a V. v Šardicích měli

za svými domy zahrady oddělené
pletivem. Tráva rostoucí u plotu
z obou stran lákala, ale jakmile sou−
sedova slepice prostrčila hlavu přes
plot, aby si uzobla travičky, tak ji
S. bouchla klackem do hlavy. To ně−
kolikrát viděl soused V. a začal to
oplácet vylepšeným způsobem − na−
sypal k oplocení obilí, čímž lákal
sousedčiny slepice, zatímco své
na chvíli zavřel v kurníku. To se ví,

dlouho nečekal, protože slepice chy−
til, usekal jim hlavy, házel je přes plot
a volal: „Sousedko, posílám ti hlavy,
slepice pošlu za chvíli.“

Další problém byl, že u plotu rost−
ly velké stromy, ořecháče, a oba
sousedé si na ně dělali nárok. Ne
a ne se nějak rozumně domluvit,
a tak si oba stěžovali na národním
výboru, kde doporučili stromy vyká−
cet. Když tak po čase učinili, S., chtíc
dopálit souseda, chválila se na ve−
řejnosti, kolik peněz utržila za dobře
prodané kmeny stromů, což nebyla

Vznik příjmení v Šardicích I.
Ing. Bc. Petra Košuličová

Motto − Júlie řekla Romeovi:
„Copak je po jméně? Co růží zvou,
i zváno jinak, vonělo by stejně.“
William Shakespeare.

Milí čtenáři,
zastavme se nyní u příjmení. Stejně
jako jména prošla i příjmení postup−
ným vývojem a historií. Ve slovní
zásobě tvoří příjmení specifickou
skupinu. U některých význam slova,
z něhož vznikla, v dnešní době již
neznáme. Postupem času se měni−
la pravopisná podoba i skloňování.

V minulosti si naši předci vysta−
čili pouze s osobním jménem. Dlou−
ho bylo jediným označením osoby.
Příjmení přichází v okamžiku, kdy
se počet obyvatel zvýšil tak, že
k přesnému odlišení osob nestačí
pouze jméno. Přichází příjmení a stojí
vždy „při jméně“.

Dnes si povíme něco více o pří−
jmeních vzniklých z osobních jmen.
Tato příjmení tvoří velkou skupinu
zahrnující kolem 150 českých přípon.

Mají mnoho odvozenin. Vznikala pří−
mo z osobních jmen a patří tak
k nejstarším příjmením. Zahrnují
předkřesťanská a křesťanská jmé−
na. Jedná se o jména apoštolů Ja−
kuba, Jana, Marka, Matěje, Matou−
še, Pavla, Petra, Šimona a Tomáše.
Nebo oblíbených světců Floriána,
Martina, Mikuláše, Václava a Vav−
řince. Či dnes vzácně dávaných
jmen Benedikt, Blažej, Erasmus,
Vincent a Zikmund.

Samozřejmě dokládají bohatost
jazyka a fantazii našich předků.
U mnohých příjmení je možných
více výkladů. A je tedy na čtenáři,
kterému výkladu dá přednost.

Příklady šardických příjmení
z osobních jmen:

Příjmení Adamec ze jména Adam.
Alexa z Alexandr, případně Ale−
xander, což je řecké osobní jméno.
Augustin z osobního jména Augus−
tin. Bartoník z Bartoloměje. Blaha
z Blah a to z Blažeje, Blahoslava
či Blahomila. Blahůšek také z Blah

a to z Blahoslava, případně Blaho−
mila. Blažek z Blažeje, což je řecké
jméno Blasios. Břeň z Břetislava
nebo z nářečí břeň ryba, mřenka.
Buštík z Buš ze staročeského osob−
ního jména Budimír, Budislav, Bu−
divoj. Též někdy z osobního jména
Bohuslav. Esterka z biblického osob−
ního jména Ester, mající význam
hvězda. Foltýn z německého nářečí
Falta a ten z osobního jména Va−
lentýn. Gregorovič z osobního jmé−
na Gregor, z řeckého Gregorios,
česky Řehoř. Jankůj z osobního
jména Jana. Karlík z osobního jmé−
na Karla. Křižka ze staročeského
osobního jména Kříž. Marada z Már
a to z osobního jména Martin, pří−
padně z osobního jména Marek.
Mašinda z Mašína, což je z osob−
ního jména Matěje. Matula z Matas
a to pochází z osobního jména Ma−
těje. Míka z osobního jména Miku−
láše. Ondra z osobního jména Ond−
řeje. Pavelka z osobního jména
Pavel. Riedl − zdrobnělina z osob−

pravda. Kmeny měla sice doma,
ale nevhodně uložené, čímž začaly
uhnívat a staly se neprodejnými.
Soused V. s manželkou prý chvále
sousedky uvěřili, a tak začaly další
hádky a stížnosti na národním výbo−
ru. Tam už si s těmito sousedy ne−
věděli rady, proto je nabádali, aby se
udobřili a stále na sebe nežalovali.
Nic naplat, žádné udobření se neko−
nalo, a tak dodnes spolu nemluví
a vinu svádí jeden na druhého. A toto
byla jen malá část jejich soused−
ských sporů!
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ního jména Rudolf ze staroněmec−
kého hrôd a olf, tedy sláva a vlk. Sta−
ňa ze Stanislava. Šach z osobního
jména Šalamoun. Šebesta z Šebes−
tián. Šimon, osobní jméno z hebrej−
ského Šimhón. Štěpánek z osob−
ního jména Štěpána. Švandelka
odvozeno od slova švanda, žert,

legrace, houba, kaše z borůvek,
osobní jméno Švána. Valčík z Vala,
z osobního jména Valentin, latinsky
kypící zdravím. Valda z Vala, z osob−
ního jména Valentin, latinsky kypící
zdravím. Vašíček z osobního jména
Václav. Vašulka od Vaš, Váša, Vaša
z odvozenin z osobního jména Vác−

lav. Viktorín z Viktora. Zicháček
od Zicha a to z osobního jména
Zikmund.

Zdroj: Kotík Antonín 1840−1919: Naše pří−
jmení, tisk Eduard Beauf Praha 1897

Mates Vladimír: Jména tajemství zbavená,
Knižní klub Praha 1998, vyd. 1, 176 s.

Moldánová Doubrava: Naše příjmení, Agen−
tura Pankrác 2010, vyd. 3. rozšířené, 232 s.

Akce v obci

Plán akcí obce Šardice na rok 2015

LEDEN
10. 1. 2015 Myslivecký ples MS Hubert Šardice
17. 1. 2015 Krojový ples FoS Šardičan
26. 1. 2015 Přednáška − Z Domanína pěšky do Santiaga de Compostela Orel, jednota Šardice
31. 1. 2015 Společenský ples SRPŠ

ÚNOR
6. 2. 2015 Přednáška − Ovocné stromy v krajině Pro přírodu a myslivost o.s.
7. 2. 2015 Carusošou − Orelský slavíček Domanín, soutěž zpěváčků Orel, jednota Šardice

14. 2. 2015 Fašaňková obchůzka obcí FoS Šardičan
14. 2. 2015 Pyžamový ples Mažoretky
15. 2. 2015 Nedělní fašaňkové odpoledne s vyhlášením stárků FoS Šardičan
20. 2. 2015 Přednáška − Zemědělské hospodaření zaměřené Pro přírodu a myslivost o.s.

na péči o přírodu a krajinu
BŘEZEN

2. 3. 2015 Výroční členská schůze Orel, jednota Šardice
6. 3. 2015 Přednáška − Zemědělské hospodaření a význam agroenvi− Pro přírodu a myslivost o.s.

ronmentálních krajinářských opatření (odborná veřejnost)
11. 3. 2015 Přednáška o Španělsku − projekt Comenius ZŠ T. G. Masaryka Šardice
18. 3. 2015 Beseda se spisovatelkou Naďou Horákovou z Mutěnic Obecní knihovna
20. 3. 2015 Přednáška − Zemědělské hospodaření a význam agroenvi− Pro přírodu a myslivost o.s.

ronmentálních krajinářských opatření (zastupitelé)
22. 3. 2015 Vítání jara v šardické rezidenci Kulturní komise
27. 3. 2015 Noc s Andersenem Obecní knihovna
27. 3. 2015 Přednáška − Zemědělské hospodaření a význam Pro přírodu a myslivost o.s.

agroenvironmentálních krajinářských opatření (děti)
29. 3. 2015 Začátek jarního kola mistrovských utkání TJ Baník Šardice

pro muže, dorost a ženy
30. 3. 2015 Beseda s ilustrátorem Adolfem Dudkem Obecní knihovna

DUBEN
3. 4. 2015 Klepání po obci Orel, jednota Šardice
6. 4. 2015 Velikonoční obchůzka obcí FoS Šardičan
8. 4. 2015 Dopravní den ZŠ T. G. Masaryka Šardice

10.−12. 4. 2015 Dětská burza Klub maminek
12. 4. 2015 Začátek jarního kola mistrovských utkání TJ Baník Šardice

pro žáky a přípravku
12. 4. 2015 Poutní zájezd − Neděle Božího milosrdenství Orel, jednota Šardice

(Polsko − Krakov)
16. 4. 2015 Výstava k 70. výročí ukončení Obec Šardice

druhé světové války, vzpomínkové setkání
18. 4. 2015 Dětský den v přírodě, následně znalostní Orel, jednota Šardice

soutěž Moje obec − má vlast
18. 4. 2015 Karnevalová oldies zábava s hudbou ze 70. a 80. let Za zdravé Šardice
19. 4. 2015 Mistrovské utkání I. Liga ženy + juniorky TJ Baník Šardice

FC Slovácko : AC Sparta Praha
22. 4. 2015 Sběr papíru ZŠ T. G. Masaryka Šardice
25. 4. 2015 Šardické slavnosti vín − místní výstava vína Mendelův vinařský spolek
30. 4. 2014 Pálení čarodějnic ZŠ T.G.M. Šardice
30. 4. 2015 Přednáška o Polsku − projekt Comenius ZŠ T. G. Masaryka Šardice
30. 4. 2015 Do lesa se školkou Pro přírodu a myslivost o.s.
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KVĚTEN
8. 5. 2015 Výroba svíček − děti na faře Orel, jednota Šardice
8. 5. 2015 Pomoc při organizaci Noci kostelů Orel, jednota Šardice
8. 5. 2015 Do přírody s myslivcem Pro přírodu a myslivost o.s.

14. 5. 2015 Soutěž − Zlatá srnčí trofej Pro přírodu a myslivost o.s.
17. 5. 2015 Otevření místní vinařské stezky Mendelův vinařský spolek
22. 5. 2015 Zahájení turistické sezony v rezidenci, Kulturní komise

vernisáž
23. 5. 2015 Pochod za zdravím + Běh naděje Kulturní komise

ve spolupráci se Sokolem Hovorany
23.−24. 5. 2015 Mezinárodní turnaj ve frisbee TJ Baník Šardice

(Polsko, Slovensko, Maďarsko, Rakousko aj.)
29. 5. 2015 Noc kostelů Římskokatolická farnost
31. 5. 2015 Dětské rybářské závody na Zápovědi Moravský rybářský svaz

+ dětský den (ve spolupráci s obcí) Obec Šardice
31. 5. 2015 Vernisáž obrazů v Malé školní galerii Obec Šardice

ČERVEN
6. 6. 2015 PIWI 2015 a Hibernal fórum Mendelův vinařský spolek
6. 6. 2015 Dětský den na Ranči Marco Zdeněk Varmuža
7. 6. 2015 27. ročník přehlídky Obec Šardice, Mladá muzika

mládežnických dechových hudeb
12. 6. 2015 Beseda u cimbálu FoS Šardičan
13. 6. 2015 Folklorní festival FoS Šardičan

13.−14. 6. 2015 Žijeme hrou − turnaj žákovských družstev U 12, TJ Baník Šardice
cca 20 týmů, 300 hráčů

15. 6. 2015 Pouť na Turzovku Orel, jednota Šardice
20. 6. 2015 Den dětí s hrami a diskotékou Za zdravé Šardice
21. 6. 2015 Absolventský ples v hale U Orla ZŠ T. G. Masaryka Šardice
26. 6. 2015 Noc v muzeu − Hurá prázdniny!! Kulturní komise
26. 6. 2015 Rozloučení se školním rokem − farní dvůr Orel, jednota Šardice
27. 6. 2015 Myslivecké odpoledne MS Hubert Šardice

K vodě s rybářem Pro přírodu a myslivost o.s.
Prezentace absolvenstských prací žáků 9. třídy ZŠ T. G. Masaryka Šardice
Sportovní den pro děti a rodiče TJ Baník Šardice

Vysvětlivky:
MŠ − Mateřská škola  ZŠ − Základní škola  SZPO − Svaz zdravotně postižených občanů  ČSCH − Český svaz chovatelů

Pozvánky Pranostiky
Duben hojný vodou, říjen vínem.
25. duben – Svatého Marka
deštivo – sedm týdnů blátivo.
Pankrác, Servác, Bonifác –
ledoví muži, spalují mrazem
ovoce i růži.
Suchý březen, chladný máj –
bude humno jako ráj.
4. květen – Na svatého Floriána
otvírá se pastvin brána.
25. květen – Urban krásný,
vyjasněný, hojným vínem
nás odmění.
Co za den v červnu naprší,
to slunce za hodinu vysuší.
Chladný květen, červen vlažný,
pro sýpky, sudy blažný.
8. červen – Červen luky kosí, Me−
dard vodu nosí.
15. červen – Na svatého Víta hlava
ještě nedoléhá, u paty již svítá.
27. červen – Jaké počasí
se na Ladislava objevuje,
takové se sedm neděl ukazuje.
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Ekologie

Největší český kolektivní systém
pro sběr a recyklaci starého elektra,
ELEKTROWIN, funguje už desátým
rokem. Za tu dobu předal k recyklaci
přes 13 milionů spotřebičů o celkové
hmotnosti přes 230 000 tun, což před−
stavuje váhu 176 245 automobilů
Škoda Octavia, jejichž výroba by tr−
vala zhruba 4,5 roku. Nepodařilo by
se to bez aktivní spolupráce všech
občanů ani bez nejrůznějších projek−
tů, které informují o možnostech zpět−
ného odběru, upozorňují na význam
recyklace a podporují domácnosti,
které se chtějí chovat ekologicky.

Začátek u dětí a mládeže
ELEKTROWIN začíná už u dětí

a mládeže. Do nového ročníku vstou−
pil v září 2014 projekt Recyklohraní
aneb Ukliďme si svět, který or−
ganizuje společně s kolektivními sys−
témy Asekol, Ekolamp a Ecobat.
Dnešní děti začnou jednou rozhodo−
vat, jak se bude v českých domácnos−
tech i ve firmách zacházet s odpadem
a kolik se ho vyprodukuje. Tento pro−
jekt si klade za cíl umožnit jim, aby se
v budoucnu rozhodovaly správně.

Přímo na sběrných dvorech měst
a obcí se děti učí třídit odpad v rámci
projektu Zaskočte si pro ra−
du, jak se zbavit odpadu.
Mohou s sebou přinést  i drob−
né vysloužilé spotřebiče, aby
si vyzkoušely, kam je správně
odložit.

Zdarma a ještě s odměnou
ELEKTROWIN dělá vše

pro to, abychom měli ode−
vzdání spotřebičů k recyklaci
pokud možno pohodlné. Proto
vytvořil hustou sběrnou síť více
než 13 000 míst zpětného od−
běru, kterou neustále zkvalit−
ňuje. Kromě sběrných dvorů
měst a obcí nebo kontejnerů
v ulicích, u prodejců a na dal−
ších místech ji doplňují také
možnosti odevzdávat spotře−
biče při vytipovaných akcích.
Obvykle to bývá navíc spoje−
no s odměnou.

Tradičně úspěšné jsou
například akce pořádané spo−
lečně s největšími zoologic−

kými zahradami pod společným ná−
zvem S vysloužilci do ZOO. Ná−
vštěvníci zoologických zahrad v ur−
čeném termínu mohou za přinesený
spotřebič získat slevu na vstupném.

Premiéru měl v roce 2013 projekt
s názvem Vlak do stanice Recyk−
lace, realizovaný ve spolupráci se
Zlínským krajem. Recyklační vlak
jezdil na trase Otrokovice – Zlín – Vi−
zovice ve čtyřech pravidelných spo−
jích denně. Cestující, kteří tohoto vla−
ku využili, v něm mohli do sběrných
košů odložit nepotřebný spotřebič,
příležitost k tomu měli také přímo
ve vybraných stanicích. Za odevzda−
né elektro navíc každý získal sloso−
vatelný kupon s možností vyhrát nový
spotřebič. V roce 2014 projekt pokra−
čoval v krajích Vysočina, Libereckém,
Středočeském i Karlovarském kraji.

Jedinečnou možnost nabídnout své
letité domácí pomocníky jako exponát
do sbírek Národního technického mu−
zea v Praze nebo Východočeského
muzea v Hradci Králové dostali loni
účastníci zářijových Železných týd−
nů. Z přinesených spotřebičů, které
fungovaly také jako poukázka na sle−
vu ze vstupného, si odborníci těchto
muzeí vybrali ty nejzajímavější, které

budou postupně vystaveny. Celkem
se do akce zapojilo 12 regionálních
muzeí různého zaměření. V liberecké
IQLandii například přinesené spotře−
biče využili jako názorné pomůcky
při recyklačních workshopech.

Hasiči pomáhají sousedům i sobě
Jeden z nejúspěšnějších projektů

ELEKTROWINu nese název Recyk−
lujte s hasiči. Zapojilo se do něj už
přes 1000 sborů dobrovolných hasi−
čů z celé ČR. Jubilejní tisící byl loni
na podzim sbor z Nové Vsi na Libe−
recku. Hasiči pomáhají svým souse−
dům dopravit staré spotřebiče k re−
cyklaci i tam, kde je na nejbližší
sběrné místo stále ještě daleko. A to
včetně velkých a těžkých kusů, kte−
ré kvůli obtížné manipulaci dosud
ležely někde v garáži nebo kůlně,
ve sklepě či na půdě. Princip pro−
jektu je jednoduchý, zúčastněná SDH
ve svých obcích organizují sběrové
dny, během nichž občany buď sami
navštíví, nebo určí místo, kam lidé
mohou svůj elektroodpad přinést.
Hasiči za svou záslužnou práci
v tomto projektu sbírají finanční od−
měny, které jim pomáhají například
získat chybějící části vybavení.

Projekty ELEKTROWINu
 pomáhají vysbírat více spotřebičů
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Zpívání u vánočního stromu

Silvestrovský guláš Mlatevňa

Revitalizace centra obce

Vánoční koncert
Mladé muziky

Vypouštění balónků
Ježíškovi


